

INFORMAȚII PERSONALE

Enătescu Ileana



EXPERIENȚA PROFESIONALĂ

2022-prezent	Conferențiar Universitar - Disciplina de Puericultură și Neonatologie Universitatea de Medicină și Farmacie „Victor Babeș” Timișoara, P-ța Eftimie Murgu 2, 300041, Timișoara (România) Activitate didactică și de cercetare
2019-2022	Șef de lucrări - Disciplina de Puericultură și Neonatologie Universitatea de Medicină și Farmacie „Victor Babeș” Timișoara, P-ța Eftimie Murgu 2, 300041, Timișoara (România) Activitate didactică și de cercetare
2013-2019	Asistent Universitar - Disciplina de Puericultură și Neonatologie Universitatea de Medicină și Farmacie „Victor Babeș” Timișoara, P-ța Eftimie Murgu 2, 300041, Timișoara (România) Activitate didactică și de cercetare
2013-prezent	Medic Primar Neonatolog Spitalul Clinic Județean de Urgență Timișoara – B-dul. Iosif Bublucă nr. 10, 300736, Timișoara (România) Activitate clinică și de cercetare
2013-prezent	Medic Specialist Pediatrie Spitalul Clinic Județean de Urgență Timișoara – B-dul. Iosif Bublucă nr. 10, 300736, Timișoara (România) Activitate clinică și de cercetare
2010-2013	Medic Rezident în a doua specialitate Pediatrie Spitalul Clinic Județean de Urgență Timișoara – B-dul. Iosif Bublucă nr. 10, 300736, Timișoara (România) Activitate clinică și de cercetare
2004-2009	Medic Rezident Neonatologie Spitalul Clinic de Urgență pentru Copii „Louis Turcanu” Timișoara, 2, Str. Dr. Iosif Nemoianu, 300011, Timișoara (România) Activitate clinică și de cercetare

EDUCAȚIE ȘI FORMARE

2 octombrie 2024 2012 – prezent	Acordarea atestatului de abilitare, in domeniu de studii universitare de doctorat Medicină Doctor în Științe Medicale, Seria H Nr.0015429 din 19.12.2012, în baza Ordinului Ministrului Educației, Cercetării, Tineretului și Sportului nr. 6508, Titlul tezei de doctorat "Analiza Spectrografica a plânsului la nou-născut", coordonator Prof. Dr. Ilie Constantin Universitatea de Medicină și Farmacie „Victor Babeș” Timișoara, România, Timișoara (România) Program de specializare orientat spre dezvoltarea de cunoștințe teoretice, clinice și cercetare în domeniul neonatologiei Neonatologie – Coordonator Științific Prof. Dr. Ilie Constantin
2013 – prezent	Programul de Studii Psihopedagogice nivelul II - master

2011 – prezent	Universitatea de Științe Agricole și Medicină Veterinară a Banatului din Timișoara - Departamentul Pentru Pregătirea Personalului Didactic, Timișoara (România) Programul de Studii Psihopedagogice nivelul I – curs postuniversitar Universitatea de Științe Agricole și Medicină Veterinară a Banatului din Timișoara, Departamentul pentru Pregătirea Personalului Didactic, Timișoara (România)
1997 – 2003	Diplomă de licență – titlul de doctor-medec în domeniul medicină, specializarea medicină generală, seria U, Nr 0083670 Universitatea de Medicină și Farmacie „Victor Babeș” Timișoara, România, Timișoara (România)
1991 – 1995	Certificat de absolvire a liceului – în profilul profilul chimie-biologie Liceul Teoretic „Ioan Slavici”, Satu-Mare (România)

COMPETENTE PERSONALE

Limba(i) maternă(e)	română				
Alte limbi străine cunoscute	INTELEGERE		VORBIRE		SCRIERE
	Ascultare	Citire	Participare la conversație	Discurs oral	
Limba engleză	C ₁ – utilizator experimentat	C ₁ – utilizator experimentat	C ₁ – utilizator experimentat	C ₁ – utilizator experimentat	C ₁ – utilizator experimentat
	Certificat de competență lingvistică în Limba Engleză, nivel B2, Universitatea de Vest din Timișoara, Departamentul de Limbi Moderne, februarie 2020				
Competențe de comunicare	Spirit de echipa, capacitatea de a crea relații bazate pe încredere și empatie, capacitatea de a comunica constructiv în situații sociale diferite, abilități de ascultare activă și consiliere, abilitatea de a media relații interpersonale				

Competențe
organizaționale/manAGERIALE

Aptitudini de leadership, capacitatea de a elabora și implementa un proiect, abilitatea de a coordona echipe de lucru, capacitatea de inițiativă și capacitatea de a răspunde pozitiv în situații de criză, de a gestiona diferențe interindividuale în acțiunile de muncă

Competențele digitale

Procesarea
informației
Utilizator
independent

Comunicare
Utilizator
independent

Creare de conținut
Utilizator
independent

Securitate
Utilizator
independent

Rezolvarea de
probleme
Utilizator
independent

INFORMATII SUPLIMENTARE

Membru comisii de specialitate
și de cercetare

- Lector al conferinței naționale Forum Perinatologia- Actualități în Perinatologie, 13-14 februarie 2025, București.
- Membru în comisia de concurs pentru ocuparea postului de Șef de lucrări universitar din cadrul Universității de Medicină și Farmacie Victor Babeș din Timișoara din data de 04.02.2025, conform deciziei nr.15/16.01.2025
- Membru în comisia de concurs pentru ocuparea postului de Asistent universitar din cadrul Universității de Medicină și Farmacie Victor Babeș din Timișoara din data de 03.02.2025, conform deciziei nr.15/16.01.2025
- Membru în comisia de concurs pentru ocuparea postului de Șef de lucrări universitar din cadrul Universității de Medicină și Farmacie Victor Babeș din Timișoara din data de 31.01.2025, conform deciziei nr.15/16.01.2025
- Președinte în comisia de soluționare a contestațiilor în cadrul concursului pentru ocuparea postului temporar vacant de Medic Specialist Neonatolog conform adresei nr. 36778/07.11.2024./
- Membru în comisia pentru obținere a titlului de medic, medic stomatolog respectiv farmacist specialist, sesiunea 16.10.2024, conform OMS nr 5170/15.10.2024.
- Membru în Comitetul Științific al Societății Române de Medicină Fetală și Neonatală.
- Membru în comisia de concurs pentru ocuparea posturilor didactice și de cercetare vacante din cadrul Universității de Medicină și Farmacie Victor Babeș din Timișoara, conform deciziei nr.288 /11.03.2024
- Președinte în comisia de soluționare a contestațiilor în cadrul concursului pentru ocuparea postului vacant de Medic Specialist Neonatolog din cadrul Spitalului Județean de Urgență Alba Iulia conform deciziei nr 198/06.02.2024
- Membru în comisia de concurs pentru ocuparea posturilor didactice și de cercetare vacante din cadrul Universității de Medicină și Farmacie Victor Babeș din Timișoara, conform deciziei nr.67/18.01.2024
- Membru în comisia pentru examenul de obținere a titlului de medic specialist la specialitatea Neonatologie, sesiunea octombrie 2023, conform OMS 3466/09.10.2023;
- Secretar în comisia de examinare a candidaților înscriși la examenul de medic specialist, sesiunea octombrie 2021, specializarea Neonatologie, conform OMS ;
- Membru în comisia de soluționare a contestațiilor în cadrul concursului pentru ocuparea postului vacant de Medic Specialist Neonatolog conform dispoziției nr.2586/ 22.10.2021, Arad, România;
- Secretar în comisia de examinare a candidaților înscriși la examenul de medic primar, sesiunea iunie 2019, specializarea Neonatologie, conform OMS 909/14.06.2019;
- Membru supleant în comisia de examinare a candidaților înscriși la examenul de medic primar, sesiunea iunie 2018, specializarea Neonatologie, conform OMS 676/16.06.2018;
- Membru supleant în comisia de examinare a candidaților înscriși la examenul de medic specialist, sesiunea octombrie 2018, specializarea Neonatologie, conform OMS 1323/10.06.2018;
- Membru în comisia de concurs pentru postul vacant de Medic Specialist Neonatolog, conform decizie 75/13.03.2019; Timișoara, România;
- Membru în comitetul de organizare al Congresului Național de diabet, nutriție și endocrinologie pediatrică cu participare internațională, ediția I, 14-17 mai 2014, Timișoara;
- Membru în Comitetul Științific al celei de-a III-a Conferință Națională de Sănătate

	Publică cu participare internațională, 28-30 mai 2014, Timișoara; • Membru în Comitetul de Organizare al Conferinței Naționale de diabet, nutriție și endocrinologie pediatrică cu participare internațională, 15-17 mai 2013, Timișoara; • Membru în Comitetul de Organizare la cel de al IV-lea Simpozion Național de Endocrinologie Pediatrică cu Participare Internațională ENDOPEP, 15-17 mai 2013, Timișoara; • Lector work-shopului pentru studenți "Emergency Obstetrical Behaviour in Pregnancy and Birth", Timișoara, 16-17 aprilie 2013; • Lector Al XIII-lea Simpozion Național de Nutriție Clinică cu participare internațională, 9-11 noiembrie 2012, Poiana Brașov; • Membru în Comitetul de organizare "Summer Perinatology Course", 03 - 07 July 2012, Timișoara, Romania; • Membru în Comitetul de organizare al Euroregional Neonatology Conference October 20-22, 2011, Timișoara, Romania; • Cursul Nutrition in Pediatric Patients, of the ESPEN (The European Society for Clinical Nutrition and Metabolism) Life-Long Learning Programme on Clinical Nutrition and Metabolism, Poiana Brasov, Romania, 9-11 Noiembrie 2012; • Membru Comitetul de organizare al Celui de al VI-lea Congres Al Asociației Medicilor Rezidenți de Psihiatrie din România cu tema: „Tulburări afective, o problemă de sănătate majoră” 5 – 7 Septembrie, 2002, Timișoara; • Membru Comitetul de Organizare al Celei de a 3-a Conferință Națională de Medicină Perinatală cu participare internațională, 7-9 Octombrie 1999, Timișoara
Apartenența la organizații profesionale	• Colegiul Medicilor din România • Societatea Națională de Imunologie (Institutul Național de Cercetare și Dezvoltare de Microbiologie și Imunologie „Cantacuzino”); • Societatea pentru Studiul Neuroprotecției și Neuroplasticității; • Societatea Română de Genetică Medicală; • Asociația Română de Neonatologie; • Societatea Europeană de Genetică Umană • Nestle Nutrition Institute • Societatea Română de Medicină Fetală și Neonatală
Premii	• Spitalul Clinic Județean de Urgență - Diplomă de Onoare pentru întreaga activitate medicală, didactică și administrativă, 15 noiembrie 2014; • Nestle Nutrition Romania – Diplomă de Excelență
Afilieri la proiecte de cercetare	• Membru în echipa de cercetare a proiectului tip A CNCIS 755/ "Noi direcții în diagnosticul și managementul suferinței cerebrale perinatale și consecințele postnatale ale acesteia", 2006-2008, (valoare 121.000 RON). • Membru în echipa de cercetare a grantului CNCIS tip A nr 758 cu tema "Evaluarea factorilor imuno-genetici implicați în riscul de apariție a diabetului zaharat tip 1 la populația infantilă", 2006 – 2008 • Membru în echipa de cercetare a Proiectului PNCDI grant VIASAN nr.308/2004, cu titlul "Dezvoltarea unei bănci regionale de celule stem din sânge din cordon ombilical și placenta în vederea realizării transplantului autolog și alogen", 2004 – 2006; • Cercetător în echipa grantului de cercetare SRATI cu tema: "Implementarea de metode moderne de screening și diagnostic în vederea limitării incidenței infecțiilor nosocomiale cu Staphylococcus Aureus Metilicino-Rezistent (MRSA) și a limitării portanței de MRSA în colectivități", Director Proiect dr. Ovidiu Horea Bedreag, Universitatea de Medicină și Farmacie "Victor Babeș", Timișoara, 2016- 2018
Cursuri de perfecționare absolvite	1. Cursul "Muscoviscidoza mit și realitate" organizat de Asociația Română de Muscoviscidoză, desfășurat la Timișoara, 7 iunie 2006, 6 EMC; 2. Cursul postuniversitar "Aportul ultrasonografiei în diagnosticul patologiei intracraniene la nou-născut și sugar", Universitatea de Medicină și Farmacie Timișoara, Facultatea de Medicină Generală- Disciplina Pediatrie, Timișoara, 15.05-15.06.2006, 20 EMC; 3. Cursurile pre-conferință organizate în cadrul celei de-a XIII-a Conferință Națională de Neonatologie cu tema "Patologie Malformativă Neonatală", Târgu Mureș, 24-26 septembrie 2009, 12 EMC; 4. Atelierul de lucru "Actualități în vaccinologie", organizat de Centrul Medical pentru Servicii de

	Sănătate Timișoara, Săcălaz- Timiș, 16 octombrie 2009, 5 EMC; 5. Cursul postuniversitar "Managementul medical modern în bolile rare", Universitatea de Medicină și Farmacie Timișoara, Facultatea de Medicină Generală - Departamentul Postuniversitar, Timișoara, 1- 31 mai 2010, 50 EMC50; 6. Programul de Educație Medicală Continuă organizat de Școala Națională de sănătate Publică, Management și Perfecționare în Domeniul Sanitar București cu titlu "Actualități în obstetrică și neonatologie", Timișoara, 10-13 mai 2010, 12 EMC; 7. Cursul " Medicină bazată pe dovezi în neonatologie", Facultatea de Medicină Sibiu 15-16 septembrie 2010, 12 EMC; 8. Live Course entitled "Nutrition in Pediatrics Patients", of the ESPEN Life-Long Learning Programme on Clinical Nutrition and Metabolism, Poiana Brașov, 9th of November 2010, 5 EMC; 9. Atelierul de lucru "Elaborarea protocoalelor specific neonatale", Dubrovnik, 12-15 mai 2012, 9 EMC; 10. Susținerea work-shopului pentru studenți "Emergency Obstetrical Behaviour in Pregnancy and Birth", Timișoara, 16-17 aprilie 2013; 11. Cursul pre-conferință "Alimentația nou-născutului și prematurului bolnav", Murghiol- Tulcea, 5 septembrie 2013, 6 EMC 12. Cursul pre-congres cu tema "Neonatologie", desfășurat în cadrul Al XII-lea Congres Național de Pediatrie cu participare internațională, Timișoara, 2 septembrie 2015, 4 EMC; 13. Atelierul de lucru "Prevenirea și managementul situațiilor de malpraxis", Timișoara, 23 februarie 2016, 5 EMC; 14. Cursul cu tema "Basic Paediatric – Basic Assessment and Support in Pediatric Intensive Care", organizat de Societatea Română de Anestezie și Terapie Intensivă, Timișoara, 14-15 iulie 2016; 15. Cursul "Infecții asociate asistenței medicale – o posibilă provocare cu final fericit", Iași, 21 septembrie 2017, 6 EMC; 16. Course "Monitoring the energy expenditure of the critical patient by indirect calorimetry", Timișoara, 25 april 2018; 17. Cursul "Rolul medicului curant/prescriptor în asigurarea securității transfuzionale", Timișoara, 8-10 noiembrie 2018, 16 EMC; 18. Atelierul de lucru "Conformitatea practicii medicale cu cerințele legale aplicabile", Timișoara, 10-14 decembrie 2018, 6 EMC; 19. Work-shopul "Abordări moderne în sindromul de detresă respiratorie, displazia bronhopulmonară și enterocolita ulceronecrotică", Sibiu, 19-20 februarie 2020; 20. Seria de webinari cu tema "Alimentația sugarului și copilului mic- baza sănătății viitorului adult", online, 24 februarie- 24 martie 2021, 10 EMC 21. Cursul "Tulburările senzitivo-motorii în ORL diagnostic și tratament", online, 11 octombrie 2021, 18 EMC; 22. Atestat în "Managementul serviciilor de sănătate", Timișoara, conform ordinului MS 418/2005, Timișoara, 9 noiembrie 2021; 23. Cursul de tip webinar „Ecografia Sistemului Nervos Central (rolul ultrasonografiei cerebrale în evaluarea efectului nutriției asupra neurotrocității)", București 22 septembrie 2021- 27 octombrie 2021, 12 EMC; 24. Cursul "S.T.A.B.L.E. Stabilizarea nou-născutului post-resuscitare și pre-transport", Oradea, 29.09.2022, 6 EMC 25. Webinar Societatea Română de Medicină Fetală și Neonatală cu tema Nou-născutul din terapie intensivă- Actualități și perspective, online, 13-14 decembrie 2023. 26. Curs Postuniversitar Alimentația copilului în primii 2 ani de viață- de la nutriție sănătoasă la diete speciale în practica pediatrică, 13-15 Februarie 2024, Timișoara. 27. Webinar- Prima pagina a dezvoltării: Nutriția ca limbaj al iubirii, online, 28 februarie 2024.
Participare congrese, conferințe, simpozioane, atelieri naționale	1. Zilele Academice Arădene în cadrul celei de a 9-a sesiuni, 14-15 mai, 1999, Arad; 2. Sesiunea de Comunicări Științifice 12 – 13 mai, 1999, Timișoara 3. Al VI-lea Congres al Asociației Medicilor Rezidenți în Psihiatrie din România cu tema "Tulburările afective - o problemă majoră de sănătate publică", Timișoara, 5-7 septembrie 2002; 10,5 EMC; 4. Simpozionul cu tema "Prezent și viitor în alimentația nou-născutului și sugarului", Timișoara, 16 decembrie 2003; 5. A VIII-a Conferință Națională de Neonatologie "Complicațiile terapiei intensive neonatale" Arad, 7 – 9 octombrie 2004; 6. Simpozionul cu tema "Anxietatea și simptomele cardiovasculare", Timișoara, 25 martie 2004, 3 EMC;

7. Conferința Națională de Ultrasonografie, Arad, 28-30 mai 2004, 9,5 EMC;
8. Congresul cu tema "Repere etiologice evolutive și terapeutic - reabilitative în tulburările psihotice", Târgu-Mureș, 9-11 septembrie 2004, 12 EMC;
9. Conferința Națională cu tema "Terapie și management în psihiatrie", Craiova, 30 septembrie-3 octombrie 2004; 17 EMC;
10. Simpozionul cu tema "Actualități în tratamentul bolilor alergice", Timișoara, 4 noiembrie 2004; 3,4 EMC;
11. Conferința Zonală de Psihiatrie cu tema "Evoluția și tratamentul psihozelor funcționale", Timișoara, 21-23 aprilie 2005, 10 EMC;
12. Simpozionul cu tema "Managementul urgențelor în psihiatrie", Satu-Mare, 12-14 mai 2005, 14,4 EMC;
13. Simpozionul cu tema "Probioticele în alimentația nou-născutului și sugarului", Timișoara, 18 mai 2005; 2,4 EMC;0
14. Conferința Națională de Boli Infecțioase, Timișoara, 28-30 septembrie 2005;
15. A IX-a Conferință Națională de Neonatologie cu tema "Medicația la nou-născut", Craiova, 6-8 octombrie 2005, 13 EMC;
16. Al II-lea Congres al Societății pentru Studiul Neuroprotecției și Neuroplasticității, Poiana Brașov, 23-26 martie 2006, 20 EMC;
17. Simpozionul Național de Psihiatrie cu tema "Actualități și perspective în cunoașterea și tratarea tulburărilor de dispoziție de tip depresiv", Târgu Mureș, 7-10 iunie 2007, 24 EMC;
18. Simpozionul cu tema "Alimentația sugarului și copilului mic – între tradiție și inovație", Timișoara, 28 mai 2009, 4 EMC;
19. A XIII-a Conferință Națională de Neonatologie cu tema "Patologie Malformativă Neonatală", Târgu Mureș, 24-26 septembrie 2009, 12 EMC;
20. A XIV-ea Conferință Națională de Neonatologie cu tema "Medicina bazată pe dovezi în neonatologie", 15-18 septembrie 2010, Sibiu;
21. Simpozionul cu tema "Actualități privind managementul nutrițional la nou născut și sugar", Timișoara 6-7 octombrie 2010, 9 EMC;
22. Simpozionul cu tema "Azitromicina – argumente pentru practica medicală curentă", Timișoara, 19 noiembrie 2010, 9 EMC
23. Simpozionul cu tema "Valoare adăugată în vaccinarea antipneumococică", Timișoara, 15 decembrie 2010, 2,4 EMC;
24. Ziua Națională a Infertilității, 26 noiembrie 2011, Timișoara;
25. A XIV-a Conferință Națională de Neonatologie cu tema "Infecții neonatale", Sinaia, 21-22 septembrie 2012, 12 EMC;
26. Simpozionul cu tema "Noi tendințe în managementul patologiei urinare joase", Târgu Mureș, 19-21 septembrie 2013; 11 EMC;
27. A XVI-a Conferință Națională de Neonatologie cu tema "Patologie respiratorie neonatală", Murighiol-Tulcea, 6-7 septembrie 2013, 12 EMC;
28. A III-a Conferință Națională de Sănătate Publică, Timișoara, 28-30 mai 2014, 12 EMC;
29. A XVII-a Conferință Națională de Neonatologie cu tema "Asistența medicală a prematurului cu greutate foarte mică la naștere", Oradea, 26-27, 2014, 12 EMC;
30. Simpozionul cu tema "Tehnologia, aliat sau nu în managementul pacientului? Metode de utilizare a tehnologiilor în relația medic-pacient", Timișoara, 4 noiembrie 2014; 12 EMC;
31. A XVIII-a Conferință Națională de Neonatologie cu tema "Prematurul tardiu", Alba -Iulia, 24-25 septembrie, 2015, 12 EMC;
32. Al VIII-lea Congres Național al Societății Române de Chirurgie Pediatrică- "Urgențe chirurgicale la copii", Timișoara, 21-26 aprilie 2016;
33. Al III-lea Congres Național de Neonatologie cu tema "Patologia cardiocirculatorie neonatală", Târgu Mureș, 22-24 septembrie 2016; 18 EMC;
34. A XIX-a Conferință Națională de Neonatologie, Iași, 22-23 septembrie 2017, 12 EMC;
35. Conferința cu tema "Tulburări de creștere și dezvoltare în perioada neonatală", Băile Herculane, 29-31 martie 2019, 12 EMC;
36. Al XIV-lea Congres Național de Pediatrie cu tema "Prezent și viitor în pediatria practică", Cluj-Napoca, 11-14 septembrie 2019
37. Al VI-lea Congres Național de Neonatologie cu tema "", Sibiu, 10-12 septembrie 2020;

	38. Conferința Națională de Pediatrie cu tema " <i>Ghiduri și Protocoale în Pediatrie</i>", online, 7-10 octombrie 2020; 39. Al XV-lea Congres Național de Pediatrie cu tema " <i>Copilul sănătos și bolnav</i>", Craiova, 15-18 septembrie 2021; 40. Congresul Național de Neonatologie, Sibiu, 29 septembrie-3 octombrie 2021; 41. Conferința Pediatriu.ro, Timisoara, online, 7-8 aprilie 2022, 12 EMC; 42. Conferința Națională de Neonatologie cu tema " <i>Urgențe Neonatale</i>", Oradea, 30.09-01.10.2022, 12 EMC. 43. Ediția a VI-a a Forumului Perinatologia, sub titulatura Hot Topics in Perinatology, 12-13 octombrie 2023, București, 12 EMC. 44. Conferința Societății Române de Medicină Fetală și Neonatală cu titlul <i>Abordări moderne în patologia neonatală</i>, 12-13 aprilie 2024, Sibiu – lucrare comunicata oral <i>Managementul Icterului Neonatal</i>, Enatescu Ileana, Dima Mirabela, Pantea Manuela, Ionita Nicoleta, Bozgan Daiana, Iacob Daniela 45. Ediția a VII-a a Forumului Perinatologia, sub titulatura Hot Topics in Perinatology, 16-17 octombrie 2024, online, 12 EMC 46. Conferința " <i>Secrete în Pediatrie- Fata nevazuta a bolilor metabolice</i>", 21-23 noiembrie 2024, Timisoara. 47. Ediția a VIII-a a Forumului Perinatologia, sub titulatura Hot Topics in Perinatology, 13-14 februarie 2025, Bucuresti, 12 EMC
Participare congrese, conferințe, simpozioane, ateliere naționale cu participare internațională	1. Conferință Națională de Medicină Perinatală cu participare internațională, Timișoara, 7 – 9 Octombrie 1999; 2. Special Topic Conference 2006 and ROMEDINF " <i>From e-cell to e-patient</i>", Timisoara - Romania, 6- 8 april 2006, 16 EMC; 3. A XIV-a Conferință de Neonatologie cu Participare Internațională cu tema " <i>Medicina bazată pe dovezi neonatologice</i>", Sibiu, 16-18 septembrie 2010, 16 EMC; 4. Conferința Internațională de Sănătate Reproductivă Umană cu tema " <i>Sarcina normală și patologică</i> ", Timișoara, 26-28 noiembrie 2010, 12 EMC; 5. Congresul Național de Neonatologie cu participare internațională cu tema " <i>Aspecte etice în neonatologie. Durerea la nou-născut</i>", Iași, 16-18 septembrie 2011, 14 EMC; 6. Conferința EuroRegională de Neonatologie cu tema " <i>Nou-născutul prematur ELBW. Nou-născutul din mamă cu hipertensiune arterială indusă de sarcină. Infecția materno-fetală cu CMV; Varia</i>", Timișoara, 20-22 octombrie 2011, 15 EMC; 7. Conferința Internațională de Științe Sociale Aplicate, organizată de Universitatea de Vest Timișoara, Timișoara, România, 18 – 20 Iunie 2012; 8. A XVI-a Conferință Națională cu participare internațională Tulcea, 5-7 septembrie 2013; 9. 1st International Christian Conference " <i>The power to be different</i>", Timișoara, 30-31 october 2014; 10. Al XII-lea Congres Național de Pediatrie cu participare internațională, Timișoara, 3-5 septembrie 2015, 18 EMC; 11. Congresul National de Medicină fetală și Neonatală cu participare internațională, București, 11-13 mai 2023. 12. Lucrare comunicata oral la Ediție a II-a a Congresului Societății Române de Medicină Fetală și Neonatală, 25 – 27 Aprilie 2024, Cluj-Napoca, <i>Spectrographic Analysis of Newborn Crying</i>
Participare congrese, conferințe, simpozioane, ateliere internaționale	1. 3rd World Congress for Psychotherapy, Viena – Austria, 14 – 18 Iulie 2002; 2. 14th European Congress of Psychiatry, Nice-France, March 4-8, 2006, 21 EMC; 3. 15th Congress of European Psychiatry (Association of European Psychiatrists), Madrid - Spania, 17 - 21 Martie 2007, XIV World Congress of Psychiatry, Prague - Czech Republic, 20 – 25 September 2008; 4. 18th European Congress of Psychiatry, Munich - Germany, 27 Februarie-2 Martie, 2010; 5. International Scientific Symposium, " <i>Functional Gastrointestinal disorders and common nutritional deficiencies in early childhood</i>", Munich-Germany, 20 March 2010; 6. 18th United European Gastroenterology Week, Barcelona-Spain, 23-27 October 2010;

7. XLth World Congress of Perinatal Medicine, Moscow, Rusia, 2013;
8. A XIV-a Conferință Internațională Optimizarea echipamentelor electrice și electronice OPTIM 2014, Cheile Grădiștei-Fundata, Brașov, 22-24 mai 2014;
9. XXIV European Congress of Perinatal Medicine Florence, Italy June 4th – 7th 2014;
10. Summer Conference on Neonatology, Avignon, France, 25-27 june 2015;
11. 12th World Congress of Perinatal Medicine, Madrid-Spain, 3-6 November 2015;
12. XXV European Congress on Perinatal Medicine, Maastrich-Netherlands, 15-18 june 2016, 15 EMC
13. 34-th Annual Meeting of the European Society for Pediatric Infections Diseases, Brighton-UK, 10- 14 May 2016;
14. The 8th Europediatrics Congress jointly held with The 13 National Congress of Romanian Pediatrics Society, Bucharest- Romania, 7-10 june 2017, 20 EMC;
15. 17th World Congress of the Academy of Human Reproduction, Valencia-Spain, 23-25 november 2016; 15 EMC;
16. 50 Annual Meeting of the European Society for Paediatric Gastroenterology, Hepatology and Nutrition, Prague, Czech Republic, 10-13 may 2017;
17. 5th International Conference on Nutrition&Growth, Paris, France, 1-3 march 2018;
18. 7th International Conference on Clinical Neonatology, Torino- Italy, 23-26 May 2018; 19 EMC;
19. XXVI European Congress on Perinatal Medicine, St. Petersburg- Russia, 5-8 september 2018, 15 EMC;
20. 52 Annual Meeting of the European Society for Paediatric Gastroenterology, Hepatology and Nutrition, Glasgow, Scotland, 5-8 june 2019;
21. 3rd Congress of Joint European Neonatal Societies, „Protein in Neonatal Nutrition: Not Too Little Not Too Much”, Maastricht-Netherland, 17-21 september 2019
22. 94th Nestle Nutrition Institute Workshop- „Milk, Mucosal Immunity and the Microbiome: Impact on the Neonate”, Lausanne-Switzerland, 23-26 september 2019;
23. Pediatric Allergy and Asthma Meeting (PAAM), Florence-Italy, 17-20 october 2019;
24. The International Symposium of Prebiotics & Probiotics in Pediatrics Congress, Czech Republic-Prague, 23-26 october 2019
25. The 23rd Congress of the World association of Social Psychiatry, Bucharest-Romania, 25-28 october, 2019, 25 EMC;
26. American Academy of Pediatrics National Conference (AAP), New Orleans-USA, 25-30 october 2019
27. Latin American Society for Pediatric Gastroenterology, Hepatology and Nutrition Annual Meeting (LASPGHAN), Cancun- Mexico, 14-18 november 2019
28. Pediatric Academic Societies Meeting (PAS), Philadelphia-Pennsylvania, 29 april- 7 may 2020;
29. American Society for Nutrition Meeting (ASN), Seattle-USA-Washington, 30 may-3 june 2020;
30. 6th World Congress of Pediatric Gastroenterology, Hepatology and Nutrition (WCPGHAN), Copenhagen-Denmark, 3-6 june 2020;
31. 7th International Conference on Nutrition & Growth, „Toddlers and young children: An early start toward adult health”, London-UK, 28 august 2020;
32. 95th Nestlé Nutrition Institute Workshop, „Building Future Health and well-being of thriving toddlers and young children”, online, 14-17 september 2020;
33. American Academy of Pediatrics National Conference (AAP), San Diego-USA-California, 1-6 october 2020;
34. European Academy of Pediatric Societies Meeting (EAPS), Barcelona-Spain, 15- 20 october 2020;
35. World Prematurity Day, "Advances in neonatal nutrition: caring for babies born too soon", live webinar, 17 november 2020;
36. Taiwan Society for Parenteral and Enteral Nutrition (TSPEN) Congress, „Effect of nutrition

	and ketones on metabolic activity in the brain in Mild Cognitive Impairment", online, 18 april 2021; 37. The 96th Nestlé Nutritional Institute Workshop, "Strategies in neonatal care to promote optimized growth and development: Focus on low birth weight infants", online, 26-28 may 2021; 38. 6th World Congress of the European Society for Paediatric Gastroenterology Hepatology and Nutrition (ESPGHAN), Vienna- Austria, 2-5 iunie 2021; 39. World Microbiome Day, "The Microbiome and Health Risks in the Changing Times", online, 24 june 2021; 40. European Academy of Allergy & Clinical Immunology (EAACI) Annual Congress, "Advancing the Management of Cow's Milk Protein Allergy with Human Milk Oligosaccharides: Priming the Immune System", online, 12 july 2021; 41. 8th International Conference on Nutrition and Growth, "Children are what they eat: Shaping their growth & immunity", online, 27 august 2021; 42. 4th Congress of Joint European Neonatal Societies, "Updates on nutrition for optimizing preterm growth", online, 16 september 2021; 43. 7th International Congress on Probiotics, Prebiotics in Pediatrics (ProPrePed), online, 8 october 2021; 44. Pediatric Allergy and Asthma Meeting (PAAM), online, 12-13 november 2021; 45. HiPP Webinar, "Folate- A crucial nutrient for growth and development in the first 1000 days and beyond", 9 december 2021 46. 12th International Congress of Union of European Neonatal & Perinatal Societies, "Everyday Practical Challenges in Neonatology", onsite 2-4 september 2022, Krakow, 18 EMC; 47. 9th Congress of the European Academy of Paediatric Societies, onsite 7-11 october 2022, Barcelona, 30 EMC. 48. The 41st Annual Meeting of the European Society for Paediatric Infectious Diseases in Lisbon & Online, 8-12 May 2023, 23 EMC. 49. 28th Global Healthcare Summit, onsite, Dubai, 20-21 november 2023
Lucrări de licență coordonate	1. "Conduita terapeutică în sindromul de detresă respiratorie", Lucrare de licență anul 2012, studenta Andra Bora, UMFT "Victor Babeș" Timișoara, iulie 2012; 2. "Anemia prematurului", student Sârbovan Anamaria, Lucrare de licență, anul 2012, UMFT "Victor Babeș", Timișoara, iulie 2012; 3. "Anemia prematurului", student Siladie N. Lavinia Nicoleta, Lucrare de licență, anul 2016, UMFT "Victor Babeș", Timișoara, iulie 2016; 4. "Conduita terapeutică în sindromul de detresă respiratorie", Lucrare de licență anul 2019, studenta Curin Anita Ioana, UMFT "Victor Babeș" Timișoara, iulie 2019; 5. „Nou-născutul cu retard de creștere intrauterină”, Lucrare de licență anul 2021, studenta Știrbu Alexandra-Liliana, UMFT "Victor Babeș" Timișoara, iulie 2021; 6. "Anemia neonatală", Lucrare de licență anul 2021, studenta Stroe Florina, UMFT "Victor Babeș", Timișoara, iulie 2021; 7. „Anemia prematurului- prevenție și tratament”, Lucrare de licență, anul 2022, studenta Fărcaș Flavia Mara, UMFT "Victor Babeș", Timișoara, iulie 2022
Monografii, cărți	1. Ilie C., Boia M., Budișan C., Iacob D., Manea A.M., Dima M., Enătescu I., "NEONATAL CLINICAL PRACTICE GUIDELINES", Universitatea de Medicină și Farmacie "Victor Babeș", Timișoara, Editura Victor Babeș Timișoara România, Lito UMFT 2011; 2. Ilie C., Boia M., Budișan C., Iacob D., Manea A.M., Dima M., Enătescu I., "NEONATAL CLINICAL PRACTICE GUIDELINES", Universitatea de Medicină și Farmacie "Victor Babeș", Timișoara, Editura Victor Babeș Timișoara România, Colecția Hippocrate 2012, ISBN 978-606-8054-71-1; 3. Coautor capitol în Monografia Internațională: "APPLIED SOCIAL SCIENCE. PSYCHOLOGY, PHYSICAL EDUCATION AND SOCIAL MEDICINE". Edited by Patricia-Luciana Runcan, Georgeta Rață and Alin Gavreliuc. Chapter One: Psychology. Depressive Patients with Chronic Medical Comorbidity: Psychosocial Characteristics. ISBN (10): 1-4438-4524-8, ISBN (13): 978-1-4438-4524-3, pp.35-42. Published by Cambridge Scholars Publishing, 2013, Newcastle upon Tyne, UK. 4. Enătescu, V.R., Enătescu I. Applied Social Psychology. Edited by Patricia-Luciana Runcan and Georgeta Rață. Chapter Four: Mental Health Issues. Psychosocial Factors Affecting Mothers with Postpartum Depression. Published by Cambridge Scholars Publishing, 2014, Newcastle upon Tyne, UK, pp.181-192, ISBN 1-4438-5667-3, ISBN 978-1-4438-5667-6.

	pp.181-192. 5. Enătescu, V.R., Munteanu R., Toader A., Enătescu I., „Happiness Through Education” Vol.1. Edited by Georgeta Rață, Patricia Runcan. Chapter Three: Education. Sources of Stress and Coping Strategies Used by a Romanian Sample of Medical Students Editura Didactică și Pedagogică, R.A., 2014, București, România. pp. 87-94.ISBN 978-973-30-3745-3, Indicativ CNCSIS: 165 6. Enătescu VR, Enătescu I., „DEPRESIA ȘI TULBURĂRILE DE SPECTRU DEPRESIV CORELATE CU DIVERSELE ETAPE FIZIOLOGICE ȘI DE VÂRSTĂ ALE FEMEII”. Editura “Victor Babeș”, Timișoara, 2016, 107 pagini. ISBN: 978-606-786-005-4, Indicativ CNCSIS: 324 7. Enătescu V.R., Enătescu I., Enătescu V. Capitol: Depresia perinatală: continuum sau tulburare distinctă? în PSIHIATRIA ÎN SOCIETATEA CONTEMPORANĂ sub redacția Covrig Carmen, Lăzărescu Mircea, Dehelean Liana, Chiriță Vasile, Chiriță Roxana, Dobrin Romeo. pp.229-242. Editura Medicală, 2016. ISBN: 978-973-39-0818-0. 8. Sub redacția Aurel Nireștean. Persoana umană un model de diversitate antropologică. Enătescu V.R., Craina M., Gluhovschi A., Papavă I., Romoșan R., Enătescu I., Balazs O., Gridjac A., Enătescu V., Hoge L., Bernad E. Capitolul 12: Studiu prospectiv privind rolul personalității ca factor de risc asociat cu anxietatea și depresia perinatală. Pp. 196-204. Editura University Press – Târgu Mureș, 2018. ISBN 978-973-169-523-5.Cod CNCSIS: 210 9. Boia M., Iacob D., Manea A., Budișan C., Enătescu I., Dima M., Costescu O., "Noțiuni practice de puericultură", Universitatea de Medicină și Farmacie "Victor Babeș", Timișoara, Editura Victor Babeș Timișoara România, Colecția Manuale, 2019, ISBN 978-606-786-122-3
Articole publicate	• în extenso în reviste de circulație internațională recunoscute 6 • în proceedings la congrese ce se găsesc pe ISI web of Knowledge 22 • în rezumat în reviste de circulație internațională recunoscute 25 • în extenso în reviste naționale recunoscute 11 • în extenso în reviste cotate CNCSIS cat.B sau B+(BDI) 9 • în suplimente reviste cotate CNCSIS cat.B sau B+(BDI) 5 • monografie internațională în editură prestigioasă 2 • monografie în editură recunoscută CNCSIS 5
Articole comunicate la manifestări științifice internaționale	• Comunicări orale 26 • Poster 20
Articole comunicate la manifestări științifice naționale cu participare internațională	• Comunicări orale 44
Articole comunicate la manifestări științifice naționale	• Comunicări orale 23
Citări	• În reviste cotate ISI 193,

Lista lucrări publicate și comunicate in extenso Ileana Enătescu

I. Monografii, cărți

1. Ilie C., Boia M., Budișan C., Iacob D., Manea A.M., Dima M., **Enătescu I.**, "NEONATAL CLINICAL PRACTICE GUIDELINES", Universitatea de Medicină și Farmacie "Victor Babeș", Timișoara, Editura Victor Babeș Timișoara România, LibUMFT **2011**;
2. Ilie C., Boia M., Budișan C., Iacob D., Manea A.M., Dima M., **Enătescu I.**, "NEONATAL CLINICAL PRACTICE GUIDELINES", Universitatea de Medicină și Farmacie "Victor Babeș", Timișoara, Editura Victor Babeș Timișoara România, Colecția Hippocrate **2012**, ISBN 978-606-8054-71-1;
3. Coautor capitol în Monografia Internațională: "APPLIED SOCIAL SCIENCE. PSYCHOLOGY, PSYCHICAL EDUCATION AND SOCIAL MEDICINE". Edited by Patricia-Luciana Runcan, Georgeta Rață and Alin Gavreliuc. Chapter One: Psychology. Depressive Patients with Chronic Medical Comorbidity: Psychosocial Characteristics. ISBN (10): 1-4438-4524-8, ISBN (13): 978-1-4438-4524-3, pp.35-42. Published by Cambridge Scholars Publishing, **2013**, Newcastle upon Tyne, UK.
4. Enătescu, V.R., **Enătescu I.** Applied Social Psychology. Edited by Patricia-Luciana Runcan and Georgeta Rață. Chapter Four: Mental Health Issues. Psychosocial Factors Affecting Mothers with Postpartum Depression. Published by Cambridge Scholars Publishing, 2014, Newcastle upon Tyne, UK, pp.181-192, ISBN 1-4438- 5667-3, ISBN 978-1-4438-5667-6, pp.181-192.
5. Enătescu, V.R., Munteanu R., Toader A., **Enătescu I.** „Happiness Through Education” Vol.1. Edited by Georgeta Rață, Patricia Runcan. Chapter Three: Education. Sources of Stress and Coping Strategies Used by a Romanian Sample of Medical Students Editura Didactică și Pedagogică, R.A., 2014, București, România. pp. 87-94. ISBN 978-973-30-3745-3, Indicativ CNCIS: 165
6. Enătescu VR, **Enătescu I.**, „DEPRESIA ȘI TULBURĂRILE DE SPECTRU DEPRESIV CORELATE CU DIVERSELE ETAPE FIZIOLOGICE ȘI DE VÂRSTĂ ALE FEMEII”. Editura “Victor Babeș”, Timișoara, 2016, 107 pagini. ISBN: 978-606- 786-005-4, Indicativ CNCIS: 324
7. Enătescu V.R., **Enătescu I.**, Enătescu V. Capitol: Depresia perinatală: continuum sau tulburare distinctă? în PSIHIATRIA ÎN SOCIETATEA CONTEMPORANĂ sub redacția Covrig Carmen, Lăzărescu Mircea, Dehelean Liana, Chiriță Vasile, Chiriță Roxana, Dobrin Romeo. pp.229-242. Editura Medicală, **2016**. ISBN: 978-973-39- 0818-0.
8. Sub redacția Aurel Nireștean. Persoana umană un model de diversitate antropologică. Enătescu V.R., Craina M., Gluhovschi A., Papavă I., Romoșan R., **Enătescu I.**, Balazs O., Gridjac A., Enătescu V., Hoge L., Bernad E. Capitolul 12: Studiu prospectiv privind rolul personalității ca factor de risc asociat cu anxietatea și depresia perinatală. Pp. 196-204. Editura University Press – Târgu Mureș, **2018**. ISBN 978-973-169-523-5. Cod CNCIS: 210
9. Boia M., Iacob D., Manea A., Budișan C., Enătescu I., Dima M., Costescu O., "Noțiuni practice de puericultură", Universitatea de Medicină și Farmacie "Victor Babeș", Timișoara, Editura Victor Babeș Timișoara România, Colecția Manuale, **2019**, ISBN 978-606-786-122-3

II. Lucrări științifice publicate

1. **Urda I.**, "*Tehnici curente de screening și diagnostic genetic*", lucrare comunicată în cadrul Sesiunii de Comunicări Științifice 12 – 13 mai, 1999, Timișoara;
2. **Urda I.**, "*Tehnici moderne de diagnostic genetic disponibile pe internet*", lucrări publicate la Zilele Academice Arădene în cadrul celei de a 9-a sesiuni, 14- 15 mai, 1999, Arad;
3. **Urda I.**, "*The Visible Human Project*", lucrări publicate la Zilele Academice Arădene în cadrul celei de a 9-a sesiuni, 14-15 mai, 1999, Arad;
4. Moga M., Tudose O., Puiu M., **Urda I.**, Bașa A., "*Contribuțiile investigațiilor citogenetice în stabilirea etiopatogeniei ambiguităților genitale*"—vol. rez. pg. 63–64, A 3-a Conferință Națională de Medicină Perinatală cu participare internațională, Timișoara, 7 – 9 Octombrie 1999;
5. Ilie C., Budișan C., Hrubaru N., **Urda I.**, "*Particularități ale recepției și colonizării microbiene în perioada neonatală*", lucrare publicată în revista medicală Medicina în Evoluție, Nr.3/2002, pg. 19-26; Timișoara 2002;
6. Ilie C., Diaconescu G., Ilie R., Hrubaru N., Budău Ghe., Boia M., Jianu N., **Urda I.**, "*Considerații embriogenetice și anatomo-clinice privind acrania- anencefalia*" - UMF „Victor Babeș”, lucrare publicată în revista medicală „Jurnalul Pediatriei” 2002;
7. Ilie C., Hrubaru N., Enache A., Budișan C., Spătaru D., **Urda I.**, "*Importanța parametrilor ASTRUP din sângele*

- cordonului ombilical în evaluarea detresei fetale în perioada neonatală precoce**, Medicina în evoluție, Nr.2/2003, pag.14– 23, ISSN 1454 – 8224;
8. Ilie C., Diaconescu C., Hrubaru N., Jianu N. Spătaru D., **Urda I.**, "**Studiu privind valoarea produsului BEPANTHEN în profilaxia și tratamentul eritemului fesier la nou-născutul prematur**", Medicina în evoluție, Nr.1/2003, pag.12– 17; ISSN 1454 – 8224;
 9. Ilie C., Ilie R., Munteanu I., Hrubaru N., Mureșan C., **Enătescu I.**, Budișan C., "**Valoarea predictivă a unor factori de risc perinatal în hemoragia cerebrală la nou-născutul prematur**". Lucrare publicată în revista medicală cu apariție trimestrială „Medicina în Evoluție”. Nr.3/2003, pg. 34 – 41, Timișoara 2003;
 10. Berinde C., Popa I., Brinde M., **Enătescu I.**, "**Aportul examenului ecografic în investigarea pancreasului la copil**" UMF Victor Babeș Timișoara, Clinica II Pediatrie Spitalul Clinic Nr. 1, Județean. Lucrare publicată în Revista Română de Pediatrie, vol. III, Nr. 3, 2004, pg. 267-271;
 11. Berinde L., Popa I., Berinde M., **Enătescu I.**, "**Patologia traumatică a abdomenului la copil: rolul ultrasonografiei ca metodă screening**", UMF Victor Babeș Timișoara, Clinica II Pediatrie, Spitalul Clinic Nr. 1 Județean. Lucrare publicată în Revista Română de Pediatrie vol. III, Nr. 3, 2004, pg. 262 – 266;
 12. Ilie C., Budișan C., Cocosă A., **Enătescu I.**, Jianu N., Stănică R., "**Infecțiile sistemice—complicații ale terapiei intensive neonatale**", A VIII-a Conferință Națională de Neonatologie „Complicațiile terapiei intensive neonatale” Arad, 7–9 octombrie 2004, pag. 46 – 47 (vol. rez.);
 13. Budișan C., Ilie C., Hrubaru N., Viădescu E., **Enătescu I.**, "**Infecțiile perioadei perinatale, o problemă de sănătate publică**" Medicina în Evoluție, Nr.1/2004, pag.70 – 78; ISSN 1454 – 8224;
 14. Ilie C., Budișan C., Hrubaru N., **Urda I.**, "**Particularități ale recepției și colonizării microbiene în perioada neonatală**", Medicina în Evoluție, Nr.4/2004, pag.49 – 56; ISSN 1454 – 8224;
 15. Ilie C., Boia M., Cocosă A., **Enătescu I.**, Budișan C., Stănică R., "**Caz particular de pancitopenie pe fondul unei infecții neonatale sistemice**", A VIII-a Conferință Națională de Neonatologie „Complicațiile terapiei intensive neonatale” Arad, 7 – 9 octombrie 2004, pag. 59 (vol. rez.);
 16. Enătescu, V.R., Enătescu, V., **Enătescu I.**, "**Elements of non-verbal semiology in depressive episode**" in ARCHIVES of the Balkan Medical Union", Vol.39, Nr.3, supliment 2b, Septembrie 2004, pg. 18 – 26;
 17. Ilie R., Ilie C., Gafencu M., **Enătescu I.**, "**Neuroblastomul – probleme de diagnostic**", Al II-lea Congres al Societății Române de Anatomie Patologică, 21 – 22 mai 2005, București, pag. 46 – 47 (vol. rez.);
 18. Ilie R., Ilie C., Gafencu M., **Enătescu I.**, "**Examenul anatomopatologic al SNC și diagnosticul hemoragiei cerebrale la nou-născuți**", Al II-lea Congres al Societății Române de Anatomie Patologică, 21 – 22 mai 2005, București, pag. 46 – 47 (vol. rez.);
 19. Popa Z., Brega D., Drăgan M., Raica M., Alexa A., Băcanu R., **Enătescu I.**, "**Țesutul adipos al copilului și adolescentului obez**", Al 7-lea Congres Național de Pediatrie, 28 Septembrie–01 Octombrie 2005, Galați, România, vol.rez. pg.193 (lb.rom), pg.194 (lb.engl).
 20. Budișan C., Ilie C., Șipoș S., Hrubaru N., Velișcu M., **Enătescu I.**, "**Profilaxia și managementul infecțiilor perinatale**", A IXa Conferință Națională de Neonatologie cu participare internațională „Medicația la nou-născut”, Craiova, 6–8 octombrie 2005, pag. 32–33 (vol.rez); ISBN: 973–7757–76–9;
 21. Ilie C., Dressler M.L., Hrubaru N., Șipoș S., **Enătescu I.**, Budișan C., Dimoiu E., Enătescu V. R., "**Eliminarea unor substanțe medicamentoase prin laptele uman și riscul toxic pentru nou-născut**", A IXa Conferință Națională de Neonatologie cu participare internațională „Medicația la nou-născut”, Craiova, 6–8 octombrie 2005, pag. 36–37 (vol. rez.); ISBN: 973–7757–76–9;
 22. Enătescu V.R., Ghițoaica V., **Enătescu I.**, Ilie C., "**Studiul clinic privind comorbiditatea dintre tulburarea depresivă recurentă și bolile somatice**", Medicina în evoluție, Editura Fundației „Pentru Voi”, Nr.2/2005, pg. 32 – 39, Timișoara, 2005 (ISSN 2065-376X, ISSN 2247 - 6482).
 23. Enătescu V.R., Ghițoaica V., **Enătescu I.**, Ilie C., "**Studiu clinic privind comorbiditatea dintre tulburarea depresivă recurentă și bolile somatice**". Medicina în evoluție, 2005, Nr.2, Pag.32 – 40
 24. Ilie C., Stelea L., **Enătescu I.**, Boia M., Budișan C., Dimoiu E., "**Perinatal aspects in newborn resulting from assisted human reproduction**". Jurnalul Pediatrului, 2005, Vol. VIII, Nr. 31 – 32, pag. 10 – 16
 25. Ilie C., **Enătescu I.**, Enătescu V.R., Hrubaru N., Malos D., Huțanu D., Budișan C., "**Convulsiile neonatale**" Medicina în evoluție, 2005 Nr.2, Pag.21 – 29
 26. Bernad E., **Urda I.**; Ilie C.; Bernad S.; Muntean C.; „Improve the prenatal care indicators with an electronic patient record system” INTEGRATING BIOMEDICAL INFORMATION: FROM E-CELL TO E-PATIENT (Reichert,A; Mihalas, G; StoicusTivadar,L; Schulz, S; Engelbrecht, R), 2006, pag. 395-397, European- Federation-for-Medical-Informatics Special Topic Conference; ISBN 1-58603-614- 9;
 27. Ilie C., Ilie R., **Enătescu I.**, Bernad E., Popa Z., "**Rolul patologiei cordonului ombilical în calitatea vieții nou-**

- născutului**", Primul Congres Național de Neonatologie cu participare internațională, cu tema „Hipoxia perinatală”, Cluj-Napoca, 28-30 septembrie 2006, pag.222- 223 (vol. rez.); Editura Medicală Universitară „Iuliu Hațieganu”, ISBN (10) 973-693-190-0;
28. Ilie C., Dimoiu E., **Enătescu I.**, Iovănescu G., Popoiu C., Anglițoiu A.E., **"Atrezia choanală, o cauză rară de hipoxie la naștere"**, Primul Congres Național de Neonatologie cu participare internațională, cu tema „Hipoxia perinatală”, Cluj – Napoca, 28 - 30 septembrie 2006, pag.222 (vol. rez.); Editura Medicală Universitară „Iuliu Hațieganu”, ISBN (10) 973-693-190-0;
 29. Bernad E., **Urda I.**, Ilie C., Bernad S., Muntean C., **"Computerized System for the management of data in obstetrics"**, Proceedings of the 20th International Conference of European Federation for Medical Informatics, 27-30.08.2006, Maastricht, European Notes in Medical Informatics, ENMI vol II No.2, pag 275 - 279. 2006, ISSN 1861 – 3179;
 30. Bernad E., Farcas S., Belengean V., **Enătescu I.**, Ilie C., Hrubaru N., **"Screening genetic prenatal de rutină"**, Al 2-lea Congres Național de Genetică Medicală, 20-23 septembrie 2006, Cluj-Napoca, pag.36 (vol.rez.);
 31. Bernad E., Craina M., Anastasiu D., **Enătescu I.**, Petca G., Ilie C., Munteanu I., **"Consilierea și depistarea HIV la gravide"**, Al XIV-lea Congres Național de Obstetrică – Ginecologie cu participare internațională, 11-15 octombrie 2006, București, pag. 125 (vol. rez. în revista Obstetrică - Ginecologie);
 32. Bernad E., Craina M., Anastasiu D., **Enătescu I.**, Petca G., Ilie C., Munteanu I., **"Educație pentru sănătatea reproducerii"**, Al XIV-lea Congres Național de Obstetrică – Ginecologie cu participare internațională, 11-15 octombrie 2006, București, pag. 221 (vol. rez. în revista Obstetrică - Ginecologie);
 33. Bernad E., Barbu D., **Enătescu I.**, Ilie C., N. Hrubaru N., **"The value of doppler ultrasound in the management of pregnancies with intrauterine growth restriction"**, Timișoara Medical Journal, 2006, 56 (supplement 2):75-8, ISSN: 1583 – 5251
 34. Enătescu V., Enătescu V.R., **Enătescu I.**, **"The verbalization filter model from the informational level of the psychic perspective"**, Editor(s): Reichert A; Mihalas G; Stoicu-Tivadar L; et al. INTEGRATING BIOMEDICAL INFORMATION: FROM E-CELL TO E-PATIENT Pages: 239-241 Published: 2006. (publicație în extenso în volum cotat ISI);
 35. Enătescu V.R., Hațiegan M., **Enătescu I.**, **"Unipolar depression and medical comorbidity"**, Revista Medico-Chirurgicală a Societății de Medici și Naturaliști din Iași, Vol.III, Nr.2, Supliment nr.2, 2007, pg. 72 – 79, ISSN 0048-7848;
 36. Bernad E., Moga M., **Enătescu I.**, Ilie C., Muntean C., Bernad R., **"The role of Telemedicine in the improvement of the perinatal indicators"**, Euromediterranean Medical Informatics And Telemedicine 3rd International Conference EMMIT 2007, Mangalia, Romania, 3-5 May 2007, pag. 333 – 335, ISBN 978-973-739-423-1;
 37. Ilie C., Hrubaru N., Ilie R., **Enătescu I.**, Bernad E., Velea I., **"Histological modifications of the umbilical cord in pregnancy induced hypertension"**, Jurnalul Pediatriei, year X, vol. X, nr.39-40, july-december 2007, p. 12-17;
 38. Enătescu V.R., Hațiegan M., **Enătescu I.**, **"The influence of clinical – evolutive and characteriological factors on somatic co-morbidity in unipolar depression"**, Revista medico-chirurgicală a Societății de Medici și Naturaliști din Iași, vol.112, aprilie – iunie 2008, nr.2, supliment nr.3, pag.26 – 41. ISSN. 0048 – 7848
 39. Enătescu V.R., Lăzărescu M., Hațiegan M., **Enătescu I.**, **"Medical comorbidities in patients with unipolar depression"**, lucrare publicată în Timișoara Medical Journal, January – June, 2008, vol 58, no.1 – 2, ISSN 1583 – 5251, pg. 57 – 66.
 40. Enătescu V.R., Hațiegan M., **Enătescu I.**, **"Personality and coping styles contribution to physical co-morbidity in unipolar depression"**, European Psychiatry, Vol.23, Suppl.2 (Aprilie 2008), pg. 247, ISSN: 0924-9338. Doi : 10.1016/j.eurpsy.2008.01.476.
 41. Ilie C., Bernad E., **Enătescu I.**, Enătescu V.R., Ilie R. **"The Initial Cry of New- born, Possible Marker of the Neonatal Neurological Status"**. XXI European Congress of Perinatal Medicine. Instabul (Turkey), September 10 – 13, 2008. Editor Cihat Sen. Pg.175 – 178. Volume ISBN 978-88-7587-482-7, CD ISBN 978-88- 7587-483-4..
 42. Enătescu, V.R., Enătescu, V., **Enătescu I.**, **"Socio-Economic Outcomes of Recurrent Depression in a Romanian Sample"**, Online ISSN: 1099-176X, Print ISSN: 1091-4358, The Journal of Mental Health Policy and Economics, vol. 12, Supplement 1, March 2009, pag. S14.
 43. C.Ilie, G. Iovănescu, C.Popoiu, **I.Enătescu**, R.V. Enătescu, „Atrezia choanala, cauza rara de detresa respiratorie neonatala”, Jurnalul Medical de Vest, Ian 2008, Anul I, Nr. I, Pg37, ISSN 1843-5556, revista tip CNCSIS D;
 44. Enătescu, V.R., Enătescu, V., **Enătescu I.**, **"Socio-Economic Outcomes of Recurrent Depression in a Romanian Sample"**, Online ISSN: 1099-176X, Print ISSN: 1091-4358, The Journal of Mental Health Policy and Economics, vol. 12, Supplement 1, March 2009, pag. S14.
 45. Enătescu, V.R., **Enătescu I.**, **"The Influence of Clinical and Non – Clinical Factors upon the Academic Skills in a Romanian Sample with Recurrent Depression"** poster (numărul 673) publicat în format electronic pe CD „Poster Presentations”, ISBN 978-3-901936-50-0, apărut în cadrul 18th Congress of European Psychiatry, 27.2- 1.3.2010 Munich, Germany (sub girul Elsevier) și în European Psychiatry, Vol. 25, Suppl.1, pg. 254 (2010). Doi : 10.1016/S0924-

9338(10)70253-4.

46. Enătescu V. R., Enătescu I., **"Studiu clinic privind tulburarea depresivă recurentă și dizabilitatea profesională"**. Lucrarea a fost publicată în extenso în format electronic pe CD și indexată Copernicus International, având ISSN 1454 – 6051 în cadrul celei de a IV-a Conferință Internațională de Psihiatrie Româno- Magiară, al VI-lea Simpozion Național de Psihiatrie, 24 - 26 Iunie 2010, Miercurea- Ciuc.
47. Ilie C., Bortea I., Căpitan F., Dima M., Enătescu I., **"The neonate born by caesarean section"**, Jurnalul Pediatriei Vol. XIII, 2010, nr 51-52, july – december 2010, pag 17-20 ISSN 2065-4855;
48. Enătescu V.R., Enătescu I., Enătescu V. **"Unipolar depression and chronic medical diseases from the genetic perspective"** (Poster publicat în abstract). Doi : 10.1016/S0924-9338(11)72328-8. European Psychiatry. Vol. 26. Suppl.1. Pg. 622. (2011). ISSN: 0924-9338.
49. Enătescu V., Enătescu V.R., Enătescu I., **"Computer analysis of non verbal behavioral parameters in unipolar major depression"** (Poster publicat în abstract). Doi : 10.1016/S0924-9338(11)73416-2. European Psychiatry. Vol. 26. Suppl.1. Pg. 1712. (2011). ISSN: 0924-9338.
50. Enătescu V., Enătescu V.R., Enătescu I., **"The verbalization filter model in informational levels of the psychic"** (Comunicare orală publicată în abstract). Doi 0.1016/S0924-9338(11)73565-9. European Psychiatry. Vol. 26. Suppl.1. Pg. 1861. (2011). ISSN: 0924-9338.
51. Enătescu V.R., Enătescu I., Enătescu V. **"Aspecte clinico-nosologice și etiologice ale depresiei perinatale"** Lucrarea a fost susținută în Simpozionul Zonal de Psihiatrie, cu tema: „Primul episod de psihoză”, 26 – 28 Mai, 2011, Timișoara, România.
52. Ilie R., Ilie C., Enătescu I., Bernad E., Frandes C.D., Herbeck R., **"Histological modifications of the feto-placental interface in pregnancy induced hypertension"** Lucrare publicată în Jurnalul Pediatriei-Year XIV, Vol. XIV, Nr. 55-56, july-december 2011, ISSN 2065-4855, pg. 35-40
53. Ilie C., Ilie R., Boia M., Popoiu C.m., Nyiredi A., Căpitan F., Ioniță N., Enătescu I., Dima M., **"Neonates affected by pregnancy induced hypertension"** Journal of Perinatal Medicine, 2011, vol.39, suppl.1, pag.111, ISSN 1619-3997
54. Borza C., Enătescu I., Ilie I. **"Reactive oxygen species and brain damage in newborn"** at the Summer Perinatology course New directions in the management of perinatal hypoxic distress, 03 – 07 Juli, 2012, publicată în volumul de lucrări New directions in the management of perinatal hypoxic distress, collection Scientific Manifestations 2012, Editura Victor Babes Indicativ CNCSIS 324, ISBN 978-606- 8054-79-7 pg141 – 151
55. Ilie C., Enătescu I., Ilie R. **"The neonate born by caesarian section"**, at the Summer Perinatology course New directions in the management of perinatal hypoxic distress, 03 – 07 Juli, 2012, publicată în volumul de lucrări New directions in the management of perinatal hypoxic distress, collection Scientific Manifestations 2012, Editura Victor Babes Indicativ CNCSIS 324, ISBN 978-606-8054-79-7 pg123-130;
56. Ilie C., Enătescu I., Ilie R. **"The neonate born by caesarian section", at the Summer Perinatology course New directions in the management of perinatal hypoxic distress"**, 03 – 07 Juli, 2012, publicată în volumul de lucrări New directions in the management of perinatal hypoxic distress, at the Summer Scientific Manifestations 2012, Editura Victor Babeș Indicativ CNCSIS 324, ISBN 978-606-8054-79-7 pg123-130
57. Ilie R., Ilie C., Craina M., Enătescu I., Nyiredi A., **"The placenta: a marker of prenatal disorders with postnatal manifestations"**, Journal of Hygiene and Public Health, Official Journal of the Romanian Society of Hygiene and Public Health, ISSN 1221-2520, ISSN ONLINE 2069-3001, Vol.62, Nr.3/2012, , pg. 38– 45;
58. Ilie R., Ilie C., Enătescu I., Craina M., Nyiredi A., Herdea R., **"Histological fetoplacental interface changes in the gestational diabetes mellitus"**, Jurnalul Pediatriei, 2012, Vol. XV, Nr. 59-60, Pag. 64-68
59. Ilie C., Bortea I., Căpitan F., Dima M., Enătescu I. **"The neonate born by caesarean section"**, Jurnalul Pediatriei, 2012, Vol. XIII, Nr. 51-52, Pag. 17-20
60. Enătescu V.R., Enătescu I., Enătescu V. **"Postpartum depression, distinct nosological entity or typical depression?"** (Rezumat poster publicat în abstract). Doi : 10.1016/S0924-9338(12)74644-8. European Psychiatry. Vol. 27. Suppl.1. Pg. 477. (2012).
61. Enătescu V., Enătescu V.R., Enătescu I., **"Endogenous depression through the model of informational levels of psychic."** (Rezumat poster publicat în abstract). Doi : 10.1016/S0924-9338(12)75213-6. European Psychiatry. Vol. 27. Suppl.1. Pg. 1046. (2012).
62. Enătescu I., Enătescu V.R., **"Excessive Crying–Characteristics, Differential Diagnosis, Management"**, Journal of Hygiene and Public Health, Official Journal of the Romanian Society of Hygiene and Public Health, ISSN 1221-2520, ISSN online 2069-3001, Vol.62, Nr.1/2012, pg. 27–34;
63. Enătescu I., Nyiredi A., Enătescu V.R., Ilie C., **"Spectrographic Analysis of Crying in Newborns and Prematures Babies"**, Journal of Hygiene and Public Health, Official Journal of the Romanian Society of Hygiene and Public Health, ISSN 1221-2520, ISSN ONLINE 2069-3001, Vol.62, Nr.2/2012, , pg. 19–29;

64. Enătescu V.R., Enătescu I., **"Psychosocial Characteristics in Depressive Patients with Chronic Medical Comorbidity"** (comunicare orală publicată în rezumat), Revista Internațională de Științe Aplicate (Revista ISSA), Volumul 1, Numărul 1, Pg. 89, Editura Universității de Vest Timișoara, 2012. ISSN 2285-2263; ISSN-L 2285-2263.
65. Enătescu V.R., Ienciu L.M., Papavă I., Romoșan R., Enătescu I., **"Clinical and Personality Correlates in Major Depressive Disorder Comorbid with Chronic Medical Diseases – A Pilot Study"**, Journal of Hygiene and Public Health, Official Journal of the Romanian Society of Hygiene and Public Health, ISSN 1221-2520, ISSN ONLINE 2069–3001, Vol.62, Nr.3/2012, , pg. 73–84.
66. Enătescu V.R., Ienciu L.M., Papavă I., Romoșan R., Enătescu V., Enătescu I., **"Comorbidity between Bipolar Affective Disorder and Chronic Medical Diseases – Epidemiological and Putative Etiopathogenetic Considerations"**, Medicine in Evolution, Vol. XVIII, Nr.4, 2012, pg. 291-297. ISSN: 2065 – 376X.
67. Enătescu V.R., Enătescu I., Ienciu L.M., Romoșan R., Papavă I., Tudor A., **"Recurrent Depressive Disorder with Postpartum Onset: A Distinct Disorder? A Preliminary Study"**, Timișoara Medical Journal, Vol.62, No. 1-2, 2012, pg. 45 – 51.
68. Enătescu I., Enătescu V.R., Gluhovschi A., Ilie R., Nyiredi A., Ilie C. **"The spectrographic analysis of the newborn cry caused by pain using Data Mining techniques"** - as Poster at the ECPM Paris 2012 meeting, ISSN: 1619-3997 / 0300-5577.
69. Enătescu V.R., Enătescu I., Enătescu V., Romoșan R.S., Papavă I., Ienciu L.M., **"The role of clinical and dimensional personality factors on chronic medical comorbidity in patients with major depressive disorder"** European Psychiatry. Vol. 28, Suppl. 1, Pg. 1. (2013). ISSN: 0924-9338. Doi : 10.1016/S0924- 9338(13)76179-0.
70. Enătescu I., Enătescu V.R., Gluhovschi A., Dima M., Ioniță N., Nyiredi A., Rosu M., Stefan A.E., Ilie C. **"The newborn cry. A Spectrographic analysis of the cry in full-term newborns vs premies"**, Perinat. Med. 41 (2013) • Copyright by Walter de Gruyter • Berlin • Boston. DOI 10.1515/jpm-2013-2003, world congress of perinatal medicine, moscova 19-22 iunie 2013, ISSN: 1619-3997 / 0300-5577.
71. Enătescu V.R., Enătescu V., Enătescu I., **"Utilizarea biofeedback-ului în tulburările de anxietate – implicații terapeutice și patogenetice"** Buletinul Asociației Balint, 2013, Septembrie. Volum XV, Nr. 59, pag. 9 – 21. ISSN: 1454 – 6051.
72. Boceanu E., Ilie C., Enătescu I., Iacob D., **"Metabolic bone disease of prematurity"**, Jurnalul Pediatriei, 2013, Vol. XVI, Nr. 64, Pag. 42-45
73. Enătescu V.R., Craina M., Gluhovschi A., Papava I., Romosan R., Enătescu I., Oprea A., Bernad E., **"Clinica land characterological correlates in a romanian sample of woman with postnatal depression"**, e-Poster Poster Walk presentations, 1-4 Martie 2014, 22nd European Congress of Psychiatry, Munich, Germany. (lucrare în rezumat publicată în revistă cotate ISI – EUROPEAN PSYCHIATRY, volume 29, Supplement 1, Pages 1, ISSN: 0924-9338. DOI: 10.1016/S0924-9338(14)77669-2.
74. Enătescu V.R., Ienciu L.M., Papava I., Romosan R., Enătescu V., Enătescu I., Dobrin A.R., Pescariu S., Mornos C., **"Type D personality and the psychopathological correlates in a romanian sample of patients with coronary disease"**, e-Poster Poster Walk presentations, 1 – 4 Martie 2014, 22nd European Congress of Psychiatry, Munich, Germany. (lucrare în rezumat publicată în revistă cotate ISI – European Psychiatry,, volume 29, Supplement 1, Pages 1, ISSN: 0924-9338. DOI: 10.1016/S0924-9338(14)77668-0.
75. Enătescu V.R., Enătescu I., Enătescu V., **"Sociodemographic and obstetrical risk factors in mothers with postnatal depression from Timis County. A preliminary survey."** The Second World Congress of Resilience: From Person to Society, Chapter: Section VI Parent – Child Interactions, Attachment and Resilience, Publisher: Medimond International Proceedings, Editors: M. Tomita, S. Case, pp.195 – 200. ISBN 978-88-7587-697-5.
76. Enătescu V.R., Enătescu I., Craina M., Gluhovschi A., Papava I., Romosan R., Marian C., Oprea A., Bernad E. **"State and trait anxiety as a psychopathological phenomenon correlated with postpartum depression in a Romanian sample: a pilot study"**, J Psychosom Obstet Gynaecol. 2014 Jun;35(2):55-61. doi: 10.3109/0167482X.2014.914491. 2014 Journal impact factor 1.880; ISSN: 0167- 482X;
77. Ilie R, Ilie C, Ilie R, Ilie C, Capitan F, Nyiredi A, Enătescu I., **"Histological Aspects of The Feto-Placental Interface in The Pregnancy Induced Hypertension"**. Archives of Disease in Childhood, 2014, Vol. 99(2), Pag. 364-365 ISSN 0003-9888;
78. Ilie R, Ilie C, Capitan F, Nyiredi A, Enătescu I. **"Histological Aspects of The Feto-Placental Interface in The Diabetes Mellitus"**. Archives of Disease in Childhood", 2014, Vol. 99(2), Pag. 365, ISSN 0003-9888;
79. Ioniță N, Dima M, Agoston-Vas A E, Ilie C, Enătescu I, Iacob D, Tanase R. **"Clinical cerebral and somatic oximetry versus pulsoximetry for a better therapy management in neonatal care-case report"**. The Journal of Maternal- Fetal & Neonatal Medicine 2014, , 15-18 iunie, 2016, Maastricht Volume 27, Supplement 1, Pag. 124, ISSN 1476-4954
80. Enătescu V.R., Craina M., Gluhovschi A., Papavă I., Romoșan R., Enătescu I., Oprea A., Bernad E., **"Clinical and**

- characterological correlates in a romanian sample of women with postnatal depression"**, European Psychiatry, 2014, volume 29, supplement 1, page 1, ISSN 0924-9338.
81. Enătescu V.R., Craina M., Gluhovschi A., Papavă I., Romoșan R., Enătescu I., Palicsak A., Munteanu R., Toader A., Bernad E., **"The predictive value of obstetrical and neonatal parameters in the occurrence of postnatal depression in a Romanian sample of new mothers"**, European Psychiatry, 2015. ISSN: 0924-9338, eISSN: 1778-3585
 82. Enătescu V.R., Enătescu I., Papavă I., Romoșan R., Pescariu S., Munteanu R., Toader A., Mornoș C., **"The prognostic value of type D personality in a Romanian sample of patients with coronary heart disease"** European Psychiatry 2015. ISSN: 0924-9338, eISSN: 1778-3585.
 83. Enătescu V.R., Craina M., Gluhovschi A., Papavă I., Romoșan R., Enătescu I., Palicsak A., Munteanu R., Toader A., Bernad E., **"The Involvement of Personality as an Interface for Postpartum Depression in a Romanian Sample of Mothers"**, Romanian Journal of Psychiatry June 2015; vol.XVII, no.2, Abstract book of WPA 2015 Bucharest International Congress "Primary Care Mental Health Innovation and Transdisciplinarity", 24 – 27 June 2015, The Palace of the Parliament Bucharest, Romania. p-ISSN 1454-7848; e-ISSN: 2068-7176.
 84. Enătescu V.R., Papavă I., Romoșan R.S., Enătescu I., Pescariu S., Munteanu R., Toader A., Mornoș C., **"The Role of Type D Personality as a Risk Factor and The Psychopathologic Correlations of Severe Ischemic Disease in a Patient Sample from Timiș County"** Romanian Journal of Psychiatry June 2015; vol.XVII, no.2, Abstract book of WPA 2015 Bucharest International Congress "Primary Care Mental Health – Innovation and Transdisciplinarity", 24 – 27 June 2015, The Palace of the Parliament Bucharest, Romania. p-ISSN 1454-7848; e-ISSN: 2068- 7176.
 85. Nodiți G., Gluhovski A., Anastasiu Diana., Dragomir C., Enătescu I., **"Influence of neonates in Timiș County Romania"**, Jurnalul Pediatriei, Year XVIII Vol. XVIII, Nr. 79-70, january-june 2015, pg. 61-64, jurnal B+, indexat BDIIacob D., Agoston-Vas A.E., Grăjdeanu M.N., Dima M., Enătescu I., Ioniță N., Iacob R.E., Ilie C., **"Neonatal Pneumothorax in the "Bega" Neonatology Clinic Between 2014-2015"**, Jurnalul Pediatriei, Year XIX, Vol. XIX, Nr. 73-74, january- june 2016, pg. 46-49, jurnal B+, indexat BDI
 86. Iacob D., Agoston A., Dima M., Enătescu I., Ioniță N., Angelescu Coptil C., Ilie C., **"Incidenta pneumotoraxului neonatal"**, Jurnalul Pediatriei Vol XIX, Supliment 1, 2016, pag. 65, ISSN 2065-4855
 87. Enătescu V.R., Bernad E., Gluhovschi A., Papavă I., Romoșan R., Palicsak A., Munteanu R., Craina M., Enătescu I., **"Perinatal characteristics and mother's personality profile associated with increased likelihood of postpartum depression occurrence in a Romanian Women Clinical Population "**, J Ment Health. 2017 Jun;26(3):212-219. doi: 10.3109/09638237.2016.1149802. Epub 2016 Feb 29. Journal Impact Factor: 1.941; ISSN: 0963-8237 (print), 1360-0567 (electronic).
 88. Enătescu V.R., Munteanu R.B., Romoșan R., Toader A., Papavă I., Pinzaru V.A., Draghici A.M., Enătescu I., **"Socio-demographic features of first-episode psychosis associated with an increased likelihood of subsequent schizophrenia in a psychiatric inpatient sample"**. European Psychiatry, Vol. 33, S716–S717. Published in issue: March 2016. Journal Impact Factor 2015: 3.912. ISSN: 0924-9338. DOI:<http://dx.doi.org/10.1016/j.eurpsy.2016.01.2136>
 89. Enătescu V.R., Papavă I., Enătescu I., Antonescu M., Anghel A., Seclaman E., Sirbu I.O., Romoșan R., and others. **"Plasma micro-RNA profiles in patients with major depressive disorder (MDD)"** European Psychiatry, Vol. 33, S209– S210. Published in issue: March 2016. Journal Impact Factor 2015: 3.912. ISSN: 0924-9338. DOI: <http://dx.doi.org/10.1016/j.eurpsy.2016.01.393>
 90. Enătescu, Virgil Radu; Papava, Ion; Enătescu, Ileana; Antonescu, Mirela; Anghel, Andrei; Seclaman, Edward; Sirbu, Ioan Ovidiu; Marian, Catalin; **"Circulating Plasma Micro RNAs in Patients with Major Depressive Disorder Treated with Antidepressants: A Pilot Study"**; Psychiatry investigation, 2016, Vol. 13 (5), pag.549-557; IF-1.406
 91. Iacob D., Frățilă A., Dima M., Cojocaru C., Enătescu I., Ioniță N., Ilie C., **"Premature infant – incidence, risk, factors, complications"** J Matern Neonatal Med 29(S1):280, XXV-th European Congress of Perinatal Medicine, Maastrich- Netherland, 15-18 June 2016, ISSN 1476-7058;
 92. Iacob D., Frățilă A., Dima M., Cojocaru C., Enătescu I., Ioniță N., Ilie C., **"Congenital penumonia. Case report"** J Matern Neonatal Med 29(S1):280, XXV- th European Congress of Perinatal Medicine, Maastrich-Netherland, 15-18 June 2016, ISSN 1476-7058;
 93. N. Ioniță, A.E. Agoston-Vas, M.A. Dima, I. Enătescu, D. Iacob, C. Ilie - **"Cerebral Near-infrared spectroscopy in premature infants with respiratory distress syndrome"**, XXVth European Congress of Perinatal Medicine, 15-18 iunie, 2016, Maastricht, J Matern Fetal Neonatal Med, 2016; 29(51):247
 94. N. Ioniță, M.A. Dima, A.E. Agoston-Vas, I. Enătescu, D. Iacob, C. Ilie - **"Neonatal hydrocephalus -case report"**, XXVth European Congress of Perinatal Medicine, 15-18 iunie, 2016, Maastricht, J Matern Fetal Neonatal Med, 2016; 29(51):247
 95. Enătescu, Virgil-Radu; Bernad, Elena; Gluhovschi, Adrian; Papava, Ion; Romoșan, Radu; Palicsak, Alice; Munteanu,

- Rosana; Craina, Marius; **Enatescu, Ileana**; "Perinatal characteristics and mother's personality profile associated with increased likelihood of postpartum depression occurrence in a Romanian outpatient sample"; Journal of mental health, 2017, Vol. 26 (3), pag. 212-219; IF: 1.807 (**autor principal**)
96. Enatescu V.R., Papava I., Romosan R.S., Grozavu A., Enatescu V., **Enătescu I.**, Diaconu L. *"The impact of type D personality on the quality of life and on microangiopathic and macroangiopathic complications in outpatients with type 2 diabetes mellitus"*. EUROPEAN PSYCHIATRY, Volume: 41, Supplement:S, Pages: S491-S492, Meeting Abstract: EV0270, Published: APR 2017 (DOI: 10.1016/j.eurpsy.2017.01.600). **Journal Impact Factor 2017: 4.129. ISSN: 0924-9338, eISSN: 1778-3585.**
 97. Enatescu V.R., Craina M., Papava I., Romosan R.S., Balazs O., **Enătescu I.** *"Study on dimensional facets of personality as putative mediating factors for perinatal depression and anxiety in women who gave birth in Timis County"*. European Psychiatry, Volume:41, Supplement:S, Pages: S143-S143, Meeting Abstract: EW0112, Published: APR 2017 (DOI: 10.1016/j.eurpsy.2017.01.1981). **Journal Impact Factor 2017: 4.129. ISSN: 0924-9338, eISSN: 1778-3585.**
 98. Enatescu, VR; Craina, M; Gluhovschi, A.; Papava, I; Romosan, R.; Gridjac, A.; Enatescu, V; Bernad, E; **Enatescu, I.**; "Study on personality traits that are correlated with anxiety in women who gave birth in Timis county"; European psychiatry, 2018, Vol. 48, supliment S, pag. S409-S409; ISSN: 0924-9338 eISSN: 1778-3585 IF: 3.941 (**autor principal**)
 99. **Case Report: Premature Newborn 35 Weeks of Gestation with Posterior Urethral Valve** – Paul C., Noditi G., Petre I., **Enătescu I.**, Dima M., Velea I.P., Iacob D., Iacob E. Radu. Edited by: Vladareanu, R; Marginean, C; Vladareanu, S, Filodiritto Editore – Proceedings of the 6TH Congress of the Ultrasound Society in Obstetrics and Gynecology/ 34th Fetus as a patient, International Congress, Bucharest, ROMANIA Date: MAY 16-19, 2018, Pages: 452-456 Published: 2018
 100. Enatescu, V.R.; Craina, M.; Gluhovschi, A.; **Enatescu, I.**; Hoge, L.; Nussbaum, L. A.; Enatescu, V.; Bernad, E.; "Dimensions of personality that are correlated with the high risk of perinatal depression and anxiety"; European psychiatry, 2019, Vol. 56, supliment S, pag. S69-S69; ISSN: 0924-9338; eISSN: 1778-3585 IF: 3.941
 101. Neda-Stepan O., **Enătescu I.**, Craina M., Gluhovschi A., Hoge, L., Nussbaum L.A., Marinescu I., Giurgi-Onu C., Bernad E., Homorogan C., Iacob D., **Enătescu V.R.**, " *Study on Demographic Features Associated with the Presence of Suicide Risk During Perinatal Period in a Romanian Women Clinical Population*", First Edition January 2020, p.70 – 75. Proceedings of 23rd World Congress of Social Psychiatry. 25 – 28 October 2019/Bucharest. Editors: Prof. Doina Cozman, Dr. Alexandru Paziuc. © Copyright 2020 Filodiritto Publisher, **ISBN 978-88-85813-69-4.**
 102. **Enătescu I.**, Neda-Stepan O., Craina M., Gluhovschi A., Iacob D., Hoge, L., Nussbaum L.A., Marinescu I., Giurgi-Onu C., Bernad E., Homorogan C., **Enătescu V.R.**, "The Role of Intimate Partner Support and Financial Satisfaction in the Occurrence of Perinatal Anxiety and Depression in a Romanian Women Sample", First Edition January 2020, p.76 – 81. Proceedings of 23rd World Congress of Social Psychiatry. 25 – 28 October 2019/Bucharest. Editors: Prof. Doina Cozman, Dr. Alexandru Paziuc. © Copyright 2020 Filodiritto Publisher, **ISBN 978-88-85813-69-4.**
 103. **Enătescu I.**, **Enătescu V.R.**, "The Mediating Role of Demographic and Personality Factors to the Occurrence of Perinatal Psychopathology – A Literature Update and Data from a Research Conducted in a Romanian Sample of Perinatal Women", First Edition January 2020, p.82 – 86. Proceedings of 23rd World Congress of Social Psychiatry. 25 – 28 October 2019/Bucharest. Editors: Prof. Doina Cozman, Dr. Alexandru Paziuc. Copyright 2020 Filodiritto Publisher, **ISBN 978-88-85813-69-4.**
 104. **Enatescu I.**, Gluhovschi A., Nyiredi A., Iacob E.R., Iacob D., Dima M.A., Popescu M.M., Enatescu V.R.. *Comparative Spectrographic Analysis of the Newborns' Cry in the Presence of Tight Intrapartum Nuchal Cord vs. Normal using the Neonat App. Preliminary Results.* Medicina (Kaunas). 2019 Dec 9;55(12). pii: E779. doi: 10.3390/medicina55120779. **Journal Impact Factor 2018: 1.467**
 105. Nodiți G., Petric A., Ciucă I., Lăcătușu A., **Enătescu I.**, Iacob R.E., Iacob D., *Case report- Early diagnosis of pulmonary haemorrhage in a preterm infant*, Central European Journal of Clinical Research, Vol.2, Issue 2, Suppl.1, october 2019, ISSN 2601-9388
 106. **Enătescu I.**, Craina M., Gluhovschi A., Giurgi-Onu C., Hoge, L., Nussbaum L.A., Bernad E., Simu M., Cosman D., Iacob D., Marinescu I., **Enătescu V.R.**, "The role of personality dimensions and trait anxiety in increasing the likelihood of suicide ideation in women during the perinatal period", J Psychosom Obstet Gynaecol. 2020 Mar 2;1-11. doi: 10.1080/0167482X.2020.1734790. [Epub ahead of print]. **Journal Impact Factor 2018: 2.327**
 107. **Enătescu V.R.**, Dehelean C.A., Nussbaum L.A., Hoge, L., Homorogan C., **Enătescu I.**, Papavă I., Marinescu I., Iftmi P., Simu M., Cătălin M., Giurgi-Onu C., Sirbu I.O., "Study on tolerability and efficacy of paliperidone palmitate, olanzapine pamoate and risperidone long acting injection in a ramanian sample of patiens with schizophrenia", Revista Farmacia nr. 2/2020, Societatea de Științe Farmaceutice Române, web of science Core Collection, **JCR Impact Factor 1,527/2018, ISSN:0014-8237, ISSN online: 2065-0019**
 108. Enatescu V.R., Kalinovic R., Vlad G., Nussbaum L.A., Hoge, L., **Enatescu I.**, Marinescu I., Ifteni P., Simu M., Marian C., Giurgi-Onu C., Papava I., „The presence of peripheral inflammatory markers in patients with major

- depressive disorder, the associated symptoms profiles and the antidepressant efficacy of celecoxib**", Revista Farmacia nr. 3/2020, Societatea de Științe Farmaceutice Române, Vol. 68, Issue 3, Iunie 2020, doi: 10.31925/farmacia.2020.3.14, Journal Impact Factor 2020: 1.433.
109. Dima M., Enătescu I., Craina M., Petre I., Iacob E.R., Iacob D., „**First neonates with severe acute respiratory syndrome coronavirus 2 infection in Romania: Three case reports**”, Medicine, aug 2020;99:33(e21284). doi: 10.1097/MD.00000000000021284
 110. Cojocaru A., Hogeia L.M., Poroch V., Simu M.A., Enătescu V.R., Jeleriu R., Andreescu N.I., Puiu M., Hogeia B.G., Grigoras M., Folescu R., Zamfir C.L., Enătescu I., Nussbaum L.A., „**Effectiveness of Psychostimulant and Non-Psychostimulant Drug Therapy in the Attention Deficit Hyperactivity Disorder**”, APPLIED SCIENCES-BASEL, Vol. 11, Issue 2, Ian 2021, doi: 10.3390/app11020502, Journal Impact Factor 2020: 2.679.
 111. Enătescu V.R., Cozma D., Tint D., Enătescu I., Simu M., Giurgi-Onu C., Lazar M.A., Mornos C., „**The Relationship Between Type D Personality and the Complexity of Coronary Artery Disease**”, NEUROPSYCHIATRIC DISEASE AND TREATMENT, Vol 17, page 809-920, Published 2021, doi: 10.2147/NDT.S303644, Journal Impact Factor 2020: 2.57.
 112. Enătescu I., Kalinovic R., Giurgi-Onu C., Poroch V., Stratulat I.S., Vlad G., Neda-Stepan O., Simu M., Papava I., Oancea R., Raul Patrascu R. and Enătescu V.R., „**Study on the Role of Inflammatory Markers and Type D Personality on Symptom Profiles and Severity in Patients with Major Depressive Disorder**”, AAPPLIED SCIENCES, 10 (16) 5615, 13 August 2020, doi: 10.3390/app10165615.
 113. Enătescu V.R., Kalinovic R., Dehelean C.A., Giurgi-Onu C., Hogeia L.M., Ifteni P., Vlad G., Neda-Stepan O., Simu M., Bedreag O.H., Marinescu I., Hutanu D., Enătescu I., Nussbaum L.A., „**The efficacy of clonidine in the pharmacological management of alcohol withdrawal syndrome: preliminary results**”, Revista FARMACIA, 2020, Vol. 68, 6, doi: 10.31925/farmacia.2020.6.14
 114. Sorop V.B., Enătescu I., Malita D., Szuhaneck C., Sorop M., Balan L., Istrate S.I., Boruga M.V., Radu D., Anastasiu D.M., Susan M., „**A survey to assess the incidence of Down syndrome risk in rural southwestern Romania**”, EXPERIMENTAL AND THERAPEUTIC MEDICINE 22: 1066, 2021, May 13, 2021, doi: 0.3892/etm.2021.10500
 115. Iacob D., Enătescu I., Dima M., Bernad E., Pantea M., Bozgan D., Bernad S., Craina M. „**First Neonates with Vertical Transmission of SARS-CoV-2 Infection in Late Pregnancy in West Part of Romania: Case Series**”, Diagnostics 2022, 12, 1668. <https://doi.org/10.3390/diagnostics12071668>
 116. Balica N.C., Trandafir C.M., Stefanescu H.E., Enătescu I., Gluhovschi A., „**Tongue Base Ectopic Thyroid Tissue—Is It a Rare Encounter?**”, Medicina, 8 February 2023, 59(2), 313; <https://doi.org/10.3390/medicina59020313>
 117. Borteia C.I., Enătescu I., Pantea M., Dima M., Iacob E.R., Dumitru C., Popescu A., Stoica F., Heredea R.E., Iacob D. „**The Molecular and Histopathological Assessment of Inflammatory Status in Very and Extremely Premature Infants: A Prospective Study**”, Children. 2023; 10(2):352. <https://doi.org/10.3390/children10020352>
 118. Borteia C.I., Enătescu I., Dima M., Pantea M., Iacob E.R., Dumitru C., Popescu A., Stoica F., Heredea R.E., Iacob D. „**A Prospective Analysis of the Retinopathy of Prematurity Correlated with the Inflammatory Status of the Extremely Premature and Very Premature Neonates**”, Diagnostics.2023;13(12):2105. <https://doi.org/10.3390/diagnostics13122105>
 119. Prodan-Barbulescu C., Castiglione L., Burtic S.R., Murariu M., Reddy S., Rosca O., Bratosin F., Melania Fizedean C., Krupyshev P., Enătescu I. „**Longitudinal Assessment of Facial Hyperhidrosis Management: Evaluating the Utility and Quality of Life Improvements following Botulinum Toxin Injection**”, Toxins. 2024; 16(1):59. <https://doi.org/10.3390/toxins16010059>
 120. Castiglione L., Murariu M., Boeriu E., Enătescu I. „**Assessing Botulinum Toxin Effectiveness and Quality of Life in Axillary Hyperhidrosis: A One-Year Prospective Study**”, Diseases. 2024; 12(1):15. <https://doi.org/10.3390/diseases12010015>
 121. Uta M., Craina M., Marc F., Enătescu I. „**Assessing the Impact of COVID-19 Vaccination on Preterm Birth: A Systematic Review with Meta-Analysis**”, Vaccines. 2024; 12(1):102. <https://doi.org/10.3390/vaccines12010102>
 122. Belei O., Basaca D-G., Olariu L., Pantea M., Bozgan D., Nanu A., Sirbu I., Mărginean O., Enătescu I. „**The Interaction between Stress and Inflammatory Bowel Disease in Pediatric and Adult Patients**”, Journal of Clinical Medicine. 2024; 13(5):1361. <https://doi.org/10.3390/jcm13051361>
 123. Costescu O.C., Manea A.M., Boia E.R., Cioboata D.M., Doandes F.M., Enătescu I., Costescu S., Prodan M., Boia M. „**Early Postnatal Administration of Erythropoietin and Its Association with Neurodevelopmental Outcomes and Incidence of Intraventricular Hemorrhage and Hypoxic-Ischemic Encephalopathy: A Four-Week Observational Study**”, Pediatr Rep. 2024 Apr 28;16(2):339-352. doi: 10.3390/pediatric16020030
 124. Manuela Pantea, Daniela Iacob, Claudia Ioana Borteia, Ileana Enătescu, Vlad Barbos, Mihaela Prodan, Raluca Tudor, Gabriel Veniamin Cozma. „**Predictive Role of NLR, dNLR, PLR, NLPR, and Other Laboratory Markers in Diagnosing SIRS in Premature Newborns**”, Clin. Pract. 2024, 14, 1065–1075. (IF=2.3)

<https://doi.org/10.3390/clinpract14030084>

125. Iftode, C., Minda, D., Draghici, G., Geamantan, A., Ursoniu, S., Enătescu, I. (2024). **Aspirin–Fisetin Combinatorial Treatment Exerts Cytotoxic and Anti-Migratory Activities in A375 Malignant Melanoma Cells.** *Medicina*, 60(7), 1125. <https://doi.org/10.3390/medicina60071125>

III. Lucrări științifice comunicate

1. Urda I., **"Tehnici curente de screening și diagnostic genetic"**, lucrare comunicată în cadrul Sesiunii de Comunicări Științifice 12 – 13 mai, 1999, Timișoara;
2. Moga M., Tudose O., Puiu M., Urda I., Bașa A., **"Contribuțiile investigațiilor citogenetice în stabilirea etiopatogeniei ambiguităților genitale"**, vol. rez. pg. 63–64, A 3-a Conferință Națională de Medicină Perinatală cu participare internațională, Timișoara, 7 – 9 Octombrie 1999;
3. Ilie C., Munteanu I., Hrubaru N., Stelea L., Mureșan C., Enătescu I., Budișan C., **"The new-born anemia an issue of the perinatal medicine"**, *Obstetrica și Ginecologia*, vol.LI, Supliment, octombrie 2003, pag. 129 – 136; International Congress of Perinatal Medicine of South – East European Perinatal Medicine Society, Cluj-Napoca, 1-4 octombrie 2003;
4. Ilie C., Ilie R., Olaru G., Enache A., Enătescu I., Budișan C., **"Examenul anatomopatologic al SNC și diagnosticul anatomopatologic al hemoragiei cerebrale la nou-născut"**, A VII-a Conferință Națională de Neonatologie „Suferința neurologică la nou-născut”, Iași-Durău, 9-12 octombrie 2003, pag.76 (vol. rez.);
5. Ilie C., Diaconescu G., Hrubaru N., Dimoiu E., Spătaru D., Urda I., **"De la retrospectiv la prospectiv în diagnosticul autismului infantil"**, Al 4-lea Congres Național NPI cu participare Internațională, Timișoara, 14–17 mai 2003, pag. 18 (vol.rez.);
6. Metea D., Popa I., Enătescu I., Dumitrescu A., Dumitrescu An., **"Importanța Ecografiei Transfontanelare în diagnosticul Leucomalaciei Periventriculare la nou-născuții prematuri"**, *Clinica II Pediatrie, Universitatea de Medicină și Farmacie „Victor Babeș”*, Timișoara, A VII-a Conferință Națională de Ultrasonografie 28 – 30 mai, 2004, Arad, Culegere de rezumate pg.65;
7. Bănățeanu M., Berinde L., Enătescu I., **"Rolul Ecografiei convenționale abdominale în depistarea disfuncțiilor vezicii urinare nonneurogene în patologia urinară la copil"**, *Clinica II Pediatrie, Universitatea de Medicină și Farmacie „Victor Babeș”*, Timișoara, A VII-a Conferință Națională de Ultrasonografie 28 – 30 mai, 2004, Arad, Culegere de rezumate pg.66 – 67;
8. Berinde L., Berinde M., Enătescu I., **"Echographic evaluation of pancreas as screening method on painful abdomen in children"**, Oradea 16 – 19 septembrie 2004;
9. Ilie C., Budișan C., Cocoș A., Enătescu I., Jianu N., Stănică R., **"Infecțiile sistemice–complicații ale terapiei intensive neonatale"**, A VIII-a Conferință Națională de Neonatologie „Complicațiile terapiei intensive neonatale” Arad, 7–9 octombrie 2004, pag. 46 – 47 (vol. rez.);
10. Ilie C., Boia M., Cocoș A., Enătescu I., Budișan C., Stănică R., **"Caz particular de pancitopenie pe fondul unei infecții neonatale sistemice"**, A VIII-a Conferință Națională de Neonatologie „Complicațiile terapiei intensive neonatale” Arad, 7 – 9 octombrie 2004, pag. 59 (vol. rez.);
11. Ilie R., Ilie C., Gafencu M., Enătescu I., **"Examenul anatomopatologic al SNC și diagnosticul hemoragiei cerebrale la nou - născuți"**, Al II-lea Congres al Societății Române de Anatomie Patologică, 21 – 22 mai 2005, București, pag. 46 – 47 (vol. rez.);
12. Ilie C., Dressler M.L., Hrubaru N., Șipoș S., Enătescu I., Budișan C., Dimoiu E., Enătescu V. R., **"Eliminarea unor substanțe medicamentoase prin lapte uman și riscul toxic pentru nou-născut"**, A IXa Conferință Națională de Neonatologie cu participare internațională „Medicația la nou-născut”, Craiova, 6–8 octombrie 2005, pag. 36–37 (vol. rez.); ISBN: 973–7757–76–9;
13. Popa Z., Brega D., Drăgan M., Raica M., Alexa A., Băcanu R., Enătescu I., **"Țesutul adipos al copilului și adolescentului obez"**, Al 7-lea Congres Național de Pediatrie, 28 Septembrie–01 Octombrie 2005, Galați, România, vol.rez. pg.193 (lb.rom), pg.194 (lb.engl).
14. Budișan C., Ilie C., Șipoș S., Hrubaru N., Velișcu M., Enătescu I., **"Profilaxia și managementul infecțiilor perinatale"**, A IXa Conferință Națională de Neonatologie cu participare internațională „Medicația la nou-născut”, Craiova, 6–8 octombrie 2005, pag. 32–33 (vol.rez.); ISBN: 973–7757–76–9;

15. Ilie R., Ilie C., Gafencu M., **Enătescu I.**, **"Neuroblastoamele – probleme de diagnostic"**, Al II-lea Congres al Societății Române de Anatomie Patologică, 21 – 22 mai 2005, București, pag. 46 – 47 (vol. rez);
16. Ilie C., Ilie R., **Enătescu I.**, Bernad E., Popa Z., **"Rolul patologiei cordonului ombilical în calitatea vieții nou-născutului"**, Primul Congres Național de Neonatologie cu participare internațională, cu tema „Hipoxia perinatală”, Cluj– Napoca, 28-30 septembrie 2006, pag.222- 223 (vol. rez.); Editura Medicală Universitară „Iuliu Hațieganu”, ISBN (10) 973–693–190–0;
17. Ilie C., Dimoiu E., **Enătescu I.**, Iovănescu G., Popoiu C., Anglițoiu A.E., **"Atrezia choanală, o cauză rară de hipoxie la naștere"**, Primul Congres Național de Neonatologie cu participare internațională, cu tema „Hipoxia perinatală”, Cluj – Napoca, 28 - 30 septembrie 2006, pag.222 (vol. rez.); Editura Medicală Universitară „Iuliu Hațieganu”, ISBN (10) 973–693–190–0; Timișoara. Special Topics Congerence, IOS Press 2006, pag. 239-241 , ISBN 1- 58603-614-9;
18. Ilie R., Ilie C., **Enătescu I.**, Enătescu V.R., Bernad E., **"Role of the Umbilical Cord Pathology in the Quality of the Life of a New Human Being"**, The 9th World Congress of the International Association of Maternal and Neonatal Health (IAMANEH), Cairo, Egipt, 1–3 noiembrie 2006;
19. Bernad E., Urda I., Ilie C., Bernad S., Muntean C., **"Computerized System for the management of data in obstetrics"**, Proceedings of the 20th International Conference of European Federation for Medical Informatics, 27-30.08.2006, Maastricht, European Notes in Medical Informatics, ENMI vol II No.2, pag 275 - 279. 2006, ISSN 1861 – 3179;
20. Bernad E., Farcaș S., Belengean V., **Enătescu I.**, Ilie C., Hrubaru N., **"Screening genetic prenatal de rutina"**, Al 2-lea Congres Național de Genetica Medicala, 20–23 septembrie 2006, Cluj–Napoca, pag.36 (vol.rez.);
21. Bernad E., Craina M., Anastasiu D., **Enătescu I.**, Petca G., Ilie C., Munteanu I., **"Consilierea și depistarea HIV la gravide"**, Al XIV-lea Congres Național cu participare internațională de Obstetrica și Ginecologie, București, 11-15 Octombrie 2006;
22. Bernad E., Craina M., Anastasiu D., **Enătescu I.**, Petca G., Ilie C., Munteanu I., **"Educație pentru sănătatea reproducerii"**, Al XIV-lea Congres Național cu participare internațională de Obstetrica și Ginecologie, București, 11-15 Octombrie 2006
23. Ilie C., Hrubaru N., Ilie R., **Enătescu I.**, Bernad E., Velea I., Enătescu V.R., Popa Z., Checiu D., **"Histological modifications of the umbilical cord in pregnancy induced hypertension"**, Primul Congres Național de Neonatologie cu Participare Internațională, Cluj – Napoca, 28 – 30 septembrie 2006
24. Enătescu V., Enătescu V.R., **Enătescu I.**, **"The verbalization filter model from informational level of the psychicsperspective"**- Conferința Internațională cu tema: „Integrating Biomedical Information: From eCell to ePatient ”, Proceedings of the European Federation for Medical Informatics din 6 – 8 aprilie 2006,
25. Bernad E., **Enătescu I.**, Ilie C., Bernad S., Muntean C., **"Improve the prenatal care indicators with an electronic patient record system"** - Conferința Internațională cu tema: „Integrating Biomedical Information: From eCell to ePatient”, Proceedings of the European Federation for Medical Informatics din 6–8 aprilie 2006, Timișoara. Special Topics Congerence, IOS Press 2006, pag. 395- 397 , ISBN 1-58603-614-9;
26. Bernad E., Moga M., **Enătescu I.**, Ilie C., Muntean C., Bernard R., **"The role of Telemedicine in the improvment of the perinatal indicators"**, Euromediterranean Medical Informatics And Telemedicine 3rd International Conference EMMIT 2007, Mangalia, Romania, 3-5 May 2007, pag. 333 – 335, ISBN 978-973-739-423-1;
27. Ilie C., Bernad E., **Enătescu I.**, Enatescu V.R., Ilie R., **"The Initial Cry of New- born, Possible Marker of the Neonatal Neurological Status"**, XXI European Congress of Perinatal Medicine, Instabul (Turkey), September 10–13, 2008, The Journal of Maternal- Fetal and Neonatal Medicine, vol.21, supplement 1, Editor Cihat Sen. Pg.175–178. Volume ISBN 978-88-7587-482-7, CD ISBN 978-88-7587- 483-4;
28. Enătescu V.R., Hațiegan M., **Enătescu I.**, **"Personality and coping styles contribution to physical co-morbidity in unipolar depression"**, European Congress of Psychiatry, 5 – 9 Aprilie, 2008, Nisa, Franța. Rezumat publicat in vol.23 – suppl.2, april 2008 in The Journal of the Association of European Psychiatrists, ISSN 0924-9338, pag. S247
29. Enătescu V.R., Hațiegan M., **Enătescu I.**, **"Influența factorilor clinico-evolutivi și caracteriologici asupra comorbilității somatice la pacienții cu depresie recurentă"**, Al V-lea Simpozion Național de Psihiatrie, A III-a Conferința Internațională de Psihiatrie Româno-Maghiară „Tulburări afective - Comportament autolitic”, 26 – 29 Iunie 2008, Miercurea Ciuc.
30. Enătescu V.R., Hațiegan M., **Enătescu I.**, **"Influencing of personality and coping styles factors on medical co-morbidity occurrence in reccurent depressive individual"s**, 8th European ISSPD Congress, Târgu Mureș, 10 – 13 Septembrie, Târgu Mureș, Romania.

31. Enătescu V.R., Hațegan M., Enătescu I., **"Personality factors and coping styles influencing medical comorbidity in unipolar depression"**, XIV World Congress of Psychiatry, 20 – 25 Septembrie 2008, Prague, Republica Cehă.
32. Enătescu V.R., Hațegan M., Enătescu I., **"Corelații clinico-evolutive și personologice ale comorbidității somatice la pacienții cu depresie recurentă"**, Congresul Național de Psihiatrie, 1 – 4 Octombrie, 2008, București.
33. Enătescu V.R., Enătescu V., Enătescu I., **"Costurile directe și indirecte într-un lot mixt de pacienți ambulatori și internați cu Tulburare depresivă recurentă"**, Simpozionul Național de Psihiatrie cu participare internațională Actualități și perspective în cunoașterea și tratarea tulburărilor de dispoziție de tip depresiv", 4-7 iunie 2009, Târgu-Mureș;
34. Enătescu V.R., Enătescu I., **"Corelații socio-demografice și caracteriologice în depresia post-partum"**, Simpozionul Național al Asociației Române de Studiu a Personalității cu tema Personalitate și Deschidere Spirituală, Vatra Dornei, 2-4 octombrie 2009;
35. Enătescu I., Popoiu C., Ilie R., Dima M., Căpitan F., Ilie C., **"Displazii renale neonatale"**, A XIII-a Conferință de Neonatologie, 23-26 Septembrie 2009, Târgu- Mureș; Enătescu V.R., Enătescu V., Enătescu I., **"Implicații socio-economice la pacienții tratați pentru Tulburare Depresivă Recurentă"**, Conferința Națională de Psihiatrie „Pentru o Psihiatrie Umanistă în Lumea Contemporană”, 22 – 25 Aprilie, 2009, Timișoara.
36. Enătescu V.R., Enătescu V., Enătescu I., **"Comorbiditatea medicală la pacienții psihiatrici - probleme clinice"**, A IV-a Conferință Națională a Societății de Psihosomatică Aplicată și Medicină Comportamentală din România, 16 – 17 Mai, 2009, București.
37. Enătescu V.R., Enătescu V., Enătescu I., **"Socio-Economic Outcomes of Recurrent Depression in a Romanian Sample in Ninth Workshop on Costs and Assessment in Psychiatry - Quality and Outcomes in Mental Health Policy and Economics"**, Venice, Scuola Grande di San Giovanni Evangelista, March 27-29, Italy, 2009. lucrare publicata in The Journal of Mental Health Policy and Economics, vol.12, supplement 1, march 2009, ISSN 1091 – 4358, pg. S14;
38. Dima M., Lăcătușu A., Ioniță n., Ilie C., Boia M., Sipoș S., Manea A., Iacob D., Enătescu I., Mareș L., **"Intervenția terapeutică de urgență într-o malformație cardiacă cianogenă ducto-dependentă"**, Cea de-a XIV-a Conferința Națională de Neonatologie cu participare internațională, "Medicina bazată de dovezi în neonatologie", Sibiu, 15-18 septembrie, 2010, lucrare publicată în volumul de lucrări pg.115-116, ISBN 978-973-0-09122-9;
39. Ilie C., Ioniță N., Popicean B., Enătescu I., Dima M., **"The benefits of the Natural Birth vs Cesarean"**, The International Conference for Human Reproductive Health. The normal and pathological pregnancy, Timisoara, Romania, 26-28 November 2010;
40. Ilie C., Ilie R., Ioniță N., Enătescu I., Dima M., Constantin T., Stolojan D., **"Assessment of neonatal anemia and its impact in neonatal adaptation"**, The International Conference for Human Reproductive Health. The normal and pathological pregnancy, Timisoara, Romania, 26-28 November 2010;
41. Enătescu V.R., Enătescu I., **"The Influence of Clinical and Non – Clinical Factors upon the Academic Skills in a Romanian Sample with Recurrent Depression"** poster (numărul 673) publicat în format electronic pe CD „Poster Presentations”, ISBN 978-3-901936-50-0, apărut în cadrul 18th Congress of European Psychiatry, 27.2-1.3.2010 Munich, Germany (sub girul Elsevier) și în European Psychiatry, Vol. 25, Suppl.1, pg. 254 (2010). Doi : 10.1016/S0924- 9338(10)70253-4;
42. Enătescu V. R., Enătescu I., **"Studiu clinic privind tulburarea depresivă recurentă și dizabilitatea profesională"**. Lucrarea a fost publicată in extenso în format electronic pe CD și indexată Copernicus International, având ISSN 1454 – 6051 în cadrul celei de A IV-a Conferințe internaționale de psihiatrie româno- maghiare. Al VI-lea Simpozion național de psihiatrie, 24 - 26 Iunie 2010, Miercurea-Ciuc;
43. Enătescu V.R., Enătescu I., **"Depresia unipolară din perspective costului global legat de boală"**, Simpozionul zonal de psihiatrie cu tema : Psihopatologia dezvoltamentală Long-Life a tulburării afective bipolar, 6–8 Mai 2010, Timișoara;
44. Enătescu V.R., Enătescu I., Enătescu V., **"Comorbiditatea tulburării afective bipolare cu afecțiunile medicale cronice, mai degrabă regulă decât excepție"**, A V-a Conferință Națională de Psihiatrie „Terapie și Management în Psihiatrie”, 29 Septembrie–2 Octombrie, 2010, Craiova, România., lucrare publicata in Romanian Journal of Psychopharmacology, vol10, supliment 2, ISSN 1582 – 7674, pg.16-18;
45. Ilie C., Simion I., Ioniță N., Enătescu I., Dima M., Constantin T., **"Evaluarea anemiei neonatale și a impactului acesteia în adaptarea neonatală"**, Cea de-a XIV-a Conferința Națională de Neonatologie cu participare

- internatională, "Medicina bazată de dovezi în neonatologie", Sibiu, 15-18 septembrie, 2010, lucrare publicată în volumul de lucrări pg.50-51, ISBN 978-973-0-09122-9;
46. Ioniță N., Ilie C., **Enătescu I.**, Dima M., Olariu M., Mazilu A., "**Sindromul Poland- Caz Clinic**", Cea de-a XIV-a Conferința Națională de Neonatologie cu participare internațională, "Medicina bazată de dovezi în neonatologie", Sibiu, 15-18 septembrie, 2010, lucrare publicată în volumul de lucrări pg.107, ISBN 978-973-0-09122-9;
 47. Dima M., Lăcătușu A., Ioniță N., Ilie C., Boia M., Sipoș S., Manea A., Iacob D., **Enătescu I.**, Mareș L., "**Intervenția terapeutică de urgență într-o malformație cardiacă cianogenă ducto-dependentă**", Cea de-a XIV-a Conferința Națională de Neonatologie cu participare internațională, "Medicina bazată de dovezi în neonatologie", Sibiu, 15-18 septembrie, 2010, lucrare publicată în volumul de lucrări pg.115-116, ISBN 978-973-0-09122-9;
 48. Ilie C., Ioniță N., Poplcean B., **Enătescu I.**, Dima M., "**The benefits of the Natural Birth vs Cesarean**", The International Conference for Human Reproductive Health. The normal and pathological pregnancy, Timisoara, Romania, 26-28 November 2010;
 49. Ilie C., Ilie R., Ioniță N., **Enătescu I.**, Dima M., Constantin T., Stolojan D., "**Assessment of neonatal anemia and its impact in neonatal adaptation**", The International Conference for Human Reproductive Health. The normal and pathological pregnancy, Timisoara, Romania, 26-28 November 2010;
 50. Enătescu V.R., **Enătescu I.**, Enătescu V., "**Perinatal Depression: Continuum or distinct disorder?**" Lucrare comunicată oral la Simpozionul Național de Psihiatrie „Actualități și perspective în cunoașterea și tratarea tulburărilor de dispoziție de tip depresiv”, 23 – 25 Iunie, 2011, Târgu Mureș, România;
 51. Enătescu V.R., **Enătescu I.**, Enătescu V., "**Actualități etiopatogenetice și clinico-evolutive în depresia perinatală**". Lucrare comunicată oral la al IV-lea Congres național de psihiatrie cu participare internațională, cu tema „2 decenii de tranziție și inovare în psihiatria din România. Centru Internațional de Conferințe– Palatul Parlamentului, 19–22 Octombrie, 2011, București, România;
 52. Enătescu V.R., **Enătescu I.**, Enătescu V., "**Comorbiditatea tulburării afective bipolare cu bolile medicale – aspecte epidemiologice și clinico-nosologice**". Lucrare comunicată oral la Al IV-lea Congres național de psihiatrie cu participare internațională, cu tema „2 decenii de tranziție și inovare în psihiatria din România. Centru Internațional de Conferințe – Palatul Parlamentului, 19 – 22 Octombrie, 2011, București, România;
 53. Enătescu V.R., **Enătescu I.**, Ilie C., "**Aspecte nosologice și taxonomice ale depresiei cu debut în perioada post-partum**". Lucrarea a fost comunicată oral la Conferința Euroregională de neonatologie cu temele: Nou-născutul prematur ELBW; Nou-născutul din mamă cu hipertensiune arterială indusă de sarcină; Infecția materno-fetală cu CMV; Varia, 20–22 Octombrie 2011, Timișoara, România;
 54. Ilie C., **Enătescu I.**, Feier F., Ilie R., Enătescu V.R., Nyiredi A., Roșu M. "**Analiza spectrografică a plânsului provocat de durere la nou-născut utilizând tehnici de data mining**", Al II-lea Congres Național de Neonatologie–cu participare internațională, Iași 15–18 septembrie 2011, lucrare publicată în volumul de lucrări inextenso "Aspecte etice în Neonatologie–Durerea la nou-născut", Editura "Gr. T. Popa", U.M.F. Iași, ISBN 978-606-544-072-2, pg.184-188;
 55. Dima M., Ilie C., **Enătescu I.**, Ioniță N., Sipoș S., Cojocaru C., Mareș L., Poplcean B., Marcu C., Constantinescu M., "**Candida Albicans Septicemia**", Al II-lea Congres Național de Neonatologie – cu participare internațională, Iași 15 – 18 septembrie 2011, lucrare publicată în volumul de rezumate "Aspecte etice în Neonatologie – Durerea la nou-născut", Editura "Gr. T. Popa", U.M.F. Iași, ISBN 978-606-544-072-2, pg.263;
 56. Ioniță N., Ilie C., Craina M., Dima., **Enătescu I.**, Ștefan A.E., Cojocaru C., Mazilu A., Poclid I., "**Extremely Low Birth Weight: Clinical Case**", Al II-lea Congres Național de Neonatologie–cu participare internațională, Iași 15–18 septembrie 2011, lucrare publicată în volumul de rezumate "Aspecte etice în Neonatologie– Durerea la nou-născut", Editura "Gr. T. Popa", U.M.F. Iași, ISBN 978-606-544-072-2, pg.267;
 57. Enătescu V.R., **Enătescu I.**, Enătescu V., "**Unipolar depression and chronic medical diseases from the genetic perspective**" (Poster publicat în abstract). Doi : 10.1016/S0924-9338(11)72328-8. European Psychiatry. Vol. 26. Suppl.1. Pg. 622. (2011). ISSN: 0924-9338;
 58. Enătescu V., Enătescu V.R., **Enătescu I.**, "**Computer analysis of non verbal behavioral parameters in unipolar major depression**" (Poster publicat în abstract). Doi : 10.1016/S0924-9338(11)73416-2. European Psychiatry. Vol. 26. Suppl.1. Pg. 1712. (2011). ISSN: 0924-9338;
 59. Enătescu V., Enătescu V.R., **Enătescu I.**, "**The verbalization filter model in informational levels of the psychic**" (Comunicare orală publicată în abstract). Doi : 10.1016/S0924-9338(11)73565-9. European Psychiatry. Vol. 26.

Supl.1. Pg. 1861. (2011). ISSN: 0924-9338;

60. Enătescu V.R., **Enătescu I.**, Enătescu V., **"Aspecte clinico-nosologice și etiologice ale depresiei perinatale"**. Lucrarea a fost susținută în Simpozionul Zonal de Psihiatrie, cu tema: „Primul episod de psihoză”, 26–28 Mai, 2011, Timișoara, România;
61. Ilie R., Ilie C., **Enătescu I.**, Bernad E., Herbeck R., Căpitan F., Nyiredi A., **"Histopatologia interfelei feto-placentare în hipertensiunea indusă de sarcină"**, Euroregional Neonatology Conference October 20-22, 2011, Timisoara, Romania;
62. Ilie R., Ilie C., Herbeck R., Herdea R., **Enătescu I.**, Bernad E., Căpitan F., Nyiredi A., **"Infecția neonatală asimptomatică cu virus citomegalic"**, Euroregional Neonatology Conference October 20-22, 2011, Timisoara, Romania;
63. Ilie C., Ilie R., Boia M., Popoiu C.M., Nyiredi A., Căpitan F., Nicoleta N., **Enătescu I.**, Dima M., **"Neonates affected by pregnancy-induced hypertension"**, 10th World Congress of Perinatal Medicine, 08-11 November 2011, Punta del Este, Uruguay
64. Enătescu V.R., **Enătescu I.**, Enătescu V., **"Perinatal Depression: Continuum or distinct disorder?"** Lucrare comunicată oral la Simpozionul Național de Psihiatrie „Actualități și perspective în cunoașterea și tratarea tulburărilor de dispoziție de tip depresiv”, 23 – 25 Iunie, 2011, Târgu Mureș, România.
65. Enătescu V.R., **Enătescu I.**, Enătescu V., **"Actualități etiopatogenetice și clinico-evolutive în depresia perinatală"**. Lucrare comunicată oral la al IV-lea Congres Național de Psihiatrie cu participare internațională, cu tema „2 decenii de tranziție și inovare în psihiatria din România. Centru Internațional de Conferințe – Palatul Parlamentului, 19 – 22 Octombrie, 2011, București, România.
66. Nițu R.D., Stelea L., Nyiredi A., **Enătescu I.**, **"Endometrioza ca factor de infertilitate"**, Ziua Națională a Infertilității, 26 noiembrie 2011, Timișoara;
67. Robu R., Feier F., Stoicu-Tivadar V., Ilie C., **Enătescu I.**, **"The analysis of the new borns' cry using NEONAT and data mining technique"**, 15th IEEEEnătescu I., Badeti R., Ilie C., „Nutritia enterala si parenterala in perioada neonatala”, Al XII lea Simpozion Național de Nutriție Clinică cu participare internațională, Poiana Brașov, 9-11 noiembrie 2012
68. Enătescu V.R., **Enătescu I.**, Enătescu V., **"Postpartum depression, distinct nosological entity or typical depression?"** 20th European Congress of Psychiatry, 3 – 6 Martie 2012, Prague, Czech Republic.
69. Enătescu V., Enătescu V.R., **Enătescu I.**, **"Endogenous depression through the model of informational levels of psychic"** 20th European Congress of Psychiatry, 3 – 6 Martie 2012, Prague, Czech Republic.
70. Enătescu V.R., Enătescu V., **Enătescu I.**, **"Utilizarea biofeedback-ului în tulburările de anxietate – implicații terapeutice și patogenetice"**, Al VIII-lea Simpozion Național de Psihiatrie, A V-a Conferința Internațională de Psihiatrie Româno-Maghiară „Tulburări afective și anxioase – comportament autolitic – religie, spiritualitate și psihiatrie”, 21 – 24 Iunie 2012, Miercurea Ciuc.
71. Enătescu V.R., Enătescu V., **Enătescu I.**, Căndea F.V., **"Clinical and Evolutive Correlates in Unipolar Depression with Postpartum Onset"**, Danube Symposium of Psychiatry, Ediția a XXV-a, 26 – 29 Septembrie 2012, Timișoara.
72. Enătescu V.R., **Enătescu I.**, Enătescu V., **"Corelații clinice și ale personalității la pacienții cu Tulburare depresivă majoră comorbidă cu afecțiuni medicale cronice"** Conferința Națională de Psihiatrie, 4 – 7 Octombrie 2012, Iași.
73. Enătescu V., Enătescu V.R., **Enătescu I.**, **"Informational Support of Living Beings Behaviour"** International Conference on Medical Informatics, ROMEDINF 2012, 15 – 17 Noiembrie 2012, Timișoara.
74. **Enătescu I.**, Ilie C., Nyiredi A., Roșu M., Enătescu V.R., **"Diagnosticul și tratamentul hipoglicemiilor neonatale"** lucrare susținută oral la cel de al IV-lea Simpozion Național de Endocrinologie Pediatrică cu Participare Internațională ENDOPED, Timișoara 15-17 mai 2013;
75. Enătescu V.R., **Enătescu I.**, Enătescu V., Romoșan R., Papavă I., **"The Role of Clinical and Dimensional Personality Factors on Chronic Medical Comorbidity in Patients with Major Depressive Disorder"** 6 – 9 Aprilie 2013, 21th European Congress of Psychiatry, Nice, France (poster).
76. Enătescu V.R., Enătescu V., **Enătescu I.**, Căndea F.V., **"Clinical and Personality Features in Unipolar Depression with Postpartum Onset"** 10 – 13 Aprilie 2013, WPA (World Psychiatric Association) 2013 Bucharest Congress “Primary Care, Mental Health and Public Health Integration: The Catalytic Role of Information & Communication Technology”.

77. Iacob D., Ilie C., Dima M., **Enătescu I.**, Ioniță N., Frăilă A., Manea A., Iacob E.R., **"Terapia respiratorie la nou-născuții prematuri"**, a XVI-a Conferință Națională cu participare internațională Tulcea, 5-7 septembrie 2013;
78. Enătescu V.R., Mornoș C., Ienciu L.M., Papavă I., Romoșan R., Enătescu V., **Enătescu I.**, Dobrin A.R. **"Aspecte personologice și psihopatologice corelate bolii ischemice coronariene"** Conferința Națională de Psihiatrie cu Participare Internațională. Al XI-lea Simpozion Național al Asociației Române de Studiu a Personalității. 26 – 29 Septembrie 2013, Romania, Târgu Mureș.
79. Enătescu V.R., Bernad E., Craina M., Gluhovschi A., Papavă I., Romoșan R., **Enătescu I.**, Oprea A., **"Caracteristici clinico-personologice asociate depresiei post-partum la un lot de mame din județul Timiș. Un studiu preliminar"** Conferința Națională de Psihiatrie cu Participare Internațională. Al XI-lea Simpozion Național al Asociației Române de Studiu a Personalității. 26 – 29 Septembrie 2013, Romania, Târgu Mureș. Enătescu V.R., Craina M., Gluhovschi A., Papavă I., Romoșan R., **Enătescu I.**, Oprea A., Bernad E., **"Factori obstetricali și psihopatologici asociați depresiei post-partum într-un lot de mame de la nivelul județului Timiș"** Simpozionul Zonal de Psihiatrie cu tema: Psihozele endogene – noi direcții de abordare nosologică și evolutivă. 17 – 19 Octombrie 2013, Timișoara, România.
80. Ioniță N., Dima M., **Enătescu I.**, Ilie C., Ștefan A., "Severe periventricular Leukomalacia in twin neonates – case report", poster (numarul 1197), Perinat. Med. 41 (2013), Walter de Gruyter, DOI 10.1515/jpm-2013-2003, World Congress of Perinatal Medicine, Moscova 19-22 iunie 2013, ISSN: 1619-3997 / 0300-5577.
81. Enătescu V.R., Craina M., Gluhovschi A., Papava I., Romoșan R., **Enătescu I.**, Oprea A., Bernad E., **"Clinical and characterological correlates in a Romanian sample of women with postnatal depression"**, e-Poster Poster Walk presentations, 1 – 4 Martie 2014, 22nd European Congress of Psychiatry, Munich, Germany.
82. Enătescu V.R., Ienciu L.M., Papava I., Romoșan R., Enătescu V., **Enătescu I.**, Dobrin A.R., Pescariu S., Mornos C., **"Type D personality and the psychopathological correlates in a romanian sample of patients with coronary disease"**, e-Poster Poster Walk presentations, 1 – 4 Martie 2014, 22nd European Congress of Psychiatry, Munich, Germany.
83. Enătescu V., Enătescu V.R., **Enătescu I.**, **"The congruence between verbal and non-verbal communication channels in relation with reality - an essential factor in psychological resilience"**, The Second World Congress on Resilience: From Person to Society, Timișoara, Romania, 8-9-10 May 2014.
84. Enătescu V.R., **Enătescu, I.**, Enătescu, V., **"Sociodemographic and obstetrical risk factors in mothers with postnatal depression from timis county. A preliminary survey"**. The Second World Congress on Resilience: From Person to Society, Timișoara, Romania, 8-9-10 May 2014.
85. Enătescu V.R., Craina M., Gluhovschi A., Papavă I., Romoșan R., **Enătescu I.**, Oprea A., Bernad E., **"The personality, socio-demographic and obstetrical correlations of postnatal depression in a romanian sample of woman"**, A VII- a Conferință Internațională de Psihiatrie Româno-Maghiară, Al IX-lea Simpozion Național de Psihiatrie "Tulburări afective și anxioase; comportament autolitic; religie; spiritualitate; interdisciplinaritate în psihiatrie; stigmă", 26 – 29 Iunie, 2014, Miercurea Ciuc, România.
86. Enătescu V.R., Papavă I., Romoșan R., Pescariu S., Enătescu V., **Enătescu I.**, Mornoș C., **"The echocardiographic correlations of the type D personality in a romanian sample of coronary heart disease"**, Oral presentation at the XVI World Congress of Psychiatry with topic "Focusing on acces, quality and human", September 14-18, 2014, Madrid, Spain.
87. Enătescu V.R., Craina M., Gluhovschi A., **Enătescu I.**, Papava I., Romoșan R.S., Munteanu R., Toader A., Bernad E., **"Parametrii obstetricali și neonatali asociați cu riscul crescut de depresie postnatală. Obstetrical and Neonatal Clinical Parameters Associated with the Increased Risk of Postnatal Depression"** Comunicare orală premiată de Asociația Română de Psihiatrie și Psihoterapie ca cea mai bună comunicare orală din cadrul celui de al V-lea Congres Național de cu participare internațională, cu tema "Psihiatrie și societate", Sinaia, România, 8 – 11 Octombrie 2014.
88. Enătescu V.R., Papavă I., Romoșan R., **Enătescu I.**, Pescariu S., Munteanu R., Toader A., Mornoș C., **"Personalitatea tip D și statusul cardiac la un lot românesc de pacienți cu boală ischemică coronariană. Type D Personality and Cardiac Status in a Romanian Sample of Patients with Coronary Heart Disease"** Al V-lea Congres Național de cu participare internațională, cu tema "Psihiatrie și societate", Sinaia, România, 8 – 11 Octombrie 2014.
89. Feier F., **Enătescu, I.**, Ilie, C., Silea, I., **"Newborns' Cry Analysis Classification Using Signal Processing and Data Mining"**, Proceedings Paper, International Conference on Optimization of Electrical and Electronic Equipment (Optim), May 22-24, 2014, pg. 880-885, WOS:000343551300129, ISBN:978-1-4799-5183-3

90. Ioniță N., Dima M., Agoston-Vas A., Ilie C., Enătescu I., Iacob D., Tănase R., **"Clinical cerebral and somatic oximetry vs pulsoximetry for a better therapy management in neonatal care - case report"**, The Journal of Maternal-Fetal & Neonatal Medicine, Volume 27 • Supplement 1 • June 2014- XXIV European Congress of Perinatal Medicine Florence, Italy June 4th – 7th 2014
91. Enătescu V.R., Munteanu R., Romoșan R., Toader A., Papavă I., Pînzaru V.A., Drăghici A.M., Enătescu I., **"Caracteristici socio-demografice la primul episod de psihoză asociate cu o probabilitate crescută pentru o evoluție ulterioară spre schizofrenie într-un lot de pacienți spitalizați"**. Simpozion de Psihiatrie cu tema "Psihozele endogene. Între istorie și perspective", Timișoara, 9 – 11 septembrie 2015.
92. Enătescu V.R., Craina M., Gluhovschi A., Papavă I., Romoșan R., Munteanu R., Toader A., Palicsack A., Dumbrăveanu D., Bernad E., Enătescu I., **"Factori de vulnerabilitate crescută asociați personalității la mamele cu depresie post-partum"** Simpozion de Psihiatrie cu tema "Psihozele endogene. Între istorie și perspective", Timișoara, 9 – 11 septembrie 2015;
93. Ioniță N., Dima M., Enătescu I., Tănase R., Agoston-Vas A.E., **"The importance of using near infrared spectroscopy in the neonatal intensive care unit"**, poster at Summer Conference on Neonatology, Avignon, France, 25-27 june 2015;
94. Ioniță N., Dima M., Enătescu I., Grecu A., Agoston-Vas A.E., **"Evaluation of neonatal sepsis markers in our neonatal intensive care unit"**, poster at Summer Conference on Neonatology, Avignon, France, 25-27 june 2015;
95. Drag C., Iacob D., Ganenco E., Cojocaru C., Enătescu I., Nodiji G., Osakwe H., Ilie C., **"The correlation between the antenatal risk factors of prematurity and the complications of the prematurity (the surfactant deficiency respiratory distress syndrome)"**, al XII-lea Congres Național de Pediatrie cu participare internațională, Timișoara, 3-5 septembrie 2015;
96. Ioniță N., Agoston-Vas A.E., Dima M., Iacob D., Enătescu I., Ilie C., **"Near infrared spectroscopy for cerebral oxygen monitoring in the neonatal intensive care unit"**, al XII-lea Congres Național de Pediatrie cu participare internațională, Timișoara, 3-5 septembrie 2015;
97. Nodiji G., Enătescu I., Ioniță N., Dima M., Dragomir C., Anastasiu D., Gluhovski A., **"Pregnancy follow-up correlation with intrauterine growth retardation and anemia in neonates"** – poster The 12-th World Congress of Perinatal Medicine held in Madrid-Spain, 3-5 November 2015;
98. Nodiji G., Gluhovski A., Enătescu I., Anastasiu D., Anastasiu Diana., Dragomir C., Craina M., **"Evolution Trends and Surgical approach in Hyperstensive disease of pregnancy"**, 1st Congress of Joint European Neonatal Societies, Budapest- Hungary, 16 - 20 September 2015.;
99. Iacob D., Dragomir C., Dima M., Ioniță N., Enătescu I., Agoston-Vas A.E., Ilie C., **"The complications of extreme prematurity"** Al XII-lea Congres Național de Pediatrie cu participare internațională, Timișoara, 2-5 septembrie 2015
100. Bernad E., Craina M., Petre I., Milulescu A., Enătescu I., Lungeanu D., **"Corelații între factorii de risc materni și apariția EHIP la prematuri"**, The VIII-th Danube-Cris-Mures-Tisa (DKMT) Euroregion Conference of Obstetrics and Gynecology with International Participation, 24-25 September 2015, Timisoara, Romania.
101. Enătescu V.R., Enătescu I., Papavă I., Romoșan R., Pescariu S., Munteanu R., Toader A., Mornoș C.; **"The prognostic value of type d personality in a romanian sample of patients with coronary heart disease"**, 23rd European Congress of Psychiatry, 28 – 31 March, 2015, Vienna, Austria.
102. Enătescu V.R., Enătescu I., **"Personalitatea din perspectiva terenului de vulnerabilitate pentru apariția depresiei post-partum la mamele care au născut în regiunea Banat"** (comunicare orală). Al XIV lea Simpozion Național al Asociației Române de Studiu a Personalității cu tema "Personalitatea umană în dinamica vârstelor și a rolurilor", Sighișoara, 5 – 8 mai 2016, Hotel Cavalier.
103. Enătescu V.R., Papavă I., Romoșan R., Grozavu A., Enătescu V., Enătescu I., **"Studiu privind frecvența personalității D și impactului acesteia asupra calității vieții la pacienții cu diabet zaharat tip II dispensarizați ambulator în nivelul județului Timiș"** (comunicare orală). Conferința Națională de Psihiatrie și Sănătate Mintală, Craiova, 05 – 08 Octombrie 2016.
104. Enătescu V.R., Craina M., Gluhovschi A., Papavă I., Romoșan R., Enătescu I., Balazs O., Enătescu V., Bernad E., **"Studiu prospectiv privind aspecte ale personalității și psihopatologice asociate cu riscul de apariție a depresiei post-partum la un lot de mame care au născut în județul Timiș (comunicare orală)"** Conferința Națională de Psihiatrie și Sănătate Mintală, Craiova, 05 – 08 Octombrie 2016.
105. Iacob D., Frățilă A., Agoston-Vas A.E., Dima M., Ioniță N., Enătescu I., Iacob R.E., Petre I., **"Neurological**

- Complications in Premature Infants", 34-th Annual Meeting of the European Society for Pediatric Infections Diseases, Brighton-UK, 10-14 May 2016;**
106. Iacob D., Frăjilă A., Agoșton-Vas A.E., Dima M., Ioniță N., **Enătescu I.**, Iacob R.E., Petre I., **"Pathogens implicated in Systemic Infections in Premature Infants"**, 34-th Annual Meeting of the European Society for Pediatric Infections Diseases, Brighton-UK, 10-14 May 2016;
 107. Iacob D., Frăjilă A., Agoșton-Vas A.E., Dima M., **Enătescu I.**, Ioniță N., Angelescu-Coptil C., Ilie C., **"Neonatal emergencies: digestive malformations"** Al VIII-lea Congres Național al Societății Române de Chirurgie Pediatrică- Urgențe chirurgicale la copil, Timișoara, 21-26 aprilie 2016
 108. Iacob D., Frăjilă A., Agoșton-Vas A.E., Dima M., **Enătescu I.**, Ioniță N., Angelescu-Coptil C., Ilie C., **"Incidence of neonatal pneumothorax"** Al VIII-lea Congres Național al Societății Române de Chirurgie Pediatrică- Urgențe chirurgicale la copil, Timișoara, 21-26 aprilie 2016;
 109. Iacob D., Agoșton-Vas A.E., Grăjdeanu M., Ioniță N., Dima M., **Enătescu I.**, Lăcătușu A., Ilie C., **"The incidence of congenital heart disease in the Bega Neonatology Clinic from Timișoara – A retrospective study"** 3-rd National Neonatology Conference, Târgu-Mureș, 22-24 september 2016;
 110. Enătescu V.R., Papavă I., **Enătescu I.**, Antonescu M., Anghel A., Seclaman E., Sirbu I.O., Romoșan R., Marian C., "Plasma micro-RNA profiles in patients with major depressive disorder (MDD)", 24th European Congress of Psychiatry, 12 – 15 March 2016, Madrid, Spain.
 111. Enătescu V.R., Craina M., Gluhovschi A., Papavă I., Romoșan R., **Enătescu I.**, Balazs O., Enătescu V., Bernad E., **"State and trait anxiety as psychopathological correlates of perinatal depression in mothers who gave birth in Timis county"** A IX-a Conferință Internațională de Psihiatrie Româno- Maghiară în cadrul Conference of the Hungarian Psychiatric Association "The Changing Faces of Psychosis", 26-28 Ianuarie 2017, SIÓFOK, Hotel Azur, Ungaria.
 112. Enătescu V.R., Romoșan R., Papavă I., Craina M., **Enătescu I.**, Gluhovschi A., Bernad E., **"Personalitatea ca factor de mediere a simptomatologiei depresive în perioada perinatală"** Simpozionul de Psihiatrie "Debut și evoluție longitudinală în tulburările psihotice", Timișoara, 4-6 mai 2017.
 113. Enătescu V.R., Craina M., Gluhovschi A., Papavă I., Romoșan R., **Enătescu I.**, Balazs O., Gridjac A., Enătescu V., Bernad E. **"Studiu prospectiv privind rolul personalității ca factor de risc asociat cu anxietatea și depresia perinatală"** A XV-lea Simpozion al Asociației Române de Studiu a Personalității "Conferința Națională Aniversară a Asociației Române de Studiu a Personalității", Sovata, Hotel Danubius, 25 - 28 mai 2017.
 114. Gluhovski A., Ciocirescu C., **Enătescu I.**, Anastasiu D.M., **"Tendințe actuale în comportamentul sexual al populației de sex feminin din vestul României"**, Congresul Societății Româno-Germane de Obstetrică și Ginecologie, ediția a XIII-a, Timișoara, 2017;
 115. Enătescu V.R., **Enătescu I.**, **"Depression and anxiety during the perinatal period - the role of psychosocial factors"** 1st International Perinatal TOTAL Health Congress – Perinatal TOTAL Health: The First Thousand Days of Life Innovations and Transdisciplinary Collaborations, 27 - 30 June 2018, Sinaia, Romania. Symposium: Women's mental health in the perinatal period - an interdisciplinary approach.
 116. Paul, C., Noditi, G., Petre, I., **Enătescu, I.**, Dima, M., Velea, I. P., Iacob, D., Iacob R.E., **"Case Report: Prematur Newborn 35 Weeks of Gestation with Posterior Urethral Valve"**, Proceedings of the 6th Congress of the Ultrasound Society in Obstetrics and Gynecology International Congress/ 34th Fetus as a patient, pg. 452-456, published 2018
 117. Iacob D., Dima M., **Enătescu I.**, **"Administrarea antenatală de glucocorticoizi și incidența sindromului de detresă respiratorie la nou-născuții prematuri"**, Al IV-lea Congres Național de Neonatologie, online, 29 septembrie-3 octombrie 2021.
 118. Belei O., Olariu L., Marcovici T., **Enătescu I.**, Mărginean O., **" The role of vitamin D supplementation in children with inflammatory bowel diseases"**, poster at the 9th Congress of the European Academy of Paediatric Societies, onsite 7-11 october, Barcelona.
 119. Iacob. D, **Enătescu I.**, Dima M., Pantea M., Iacob R., Stoicescu E., **Neonatal COVID-19 pneumonia is lung ultrasound the bridge between laboratory and clinical findings?**, Congresul Național de Medicină fetală și Neonatală, București, 11-13 mai 2023.
 120. Pantea M., **Enătescu I.**, Dima M., Bozgan D., Iacob D., **Sindrom Potter- Malformație congenitală letală**, Alba Iulia, iunie 2023.
 121. Iacob D., **Enătescu I.**, Pantea M., Dima M., Ioniță N., Borțea I.C, **The role of inflammation in the development**

- and progression of retinopathy of prematurity- retrospective and prospective analysis**, Forum perinatologia- Hot topics in perinatology, București, 12-13 octombrie 2023.
122. **Enătescu I., Enterocolita la nou-născutul prematur din Unitatea de Terapie Intensivă Neonatală**, Webinar Societatea Română de Medicină Fetală și Neonatală cu tema Nou-născutul din terapie intensivă- Actualități și perspective, 13-14 decembrie 2023.
 123. **Pantea M., Cojocaru C., Enătescu I., Ioniță N., Angelescu C., Dima M., Iacob R., Displazie multichistică renală**, Forum Societatea Română de Medicină fetală și Neonatală- Abordări moderne în patologia neonatală, Sibiu, 12-14 aprilie 2024.
 124. **Daniela IACOB, Ileana ENATESCU, Mirabela DIMA, Manuela Marina PANTEA, Nicoleta IONIȚĂ, Ioana BORTEA, Development and Progression of Prematurity-Associated Retinopathy Correlated with Inflammatory Syndrome**, Ediția a II-a a Congresului Societății Române de Medicină Fetală și Neonatală, 25 – 27 Aprilie 2024, Cluj-Napoca
 125. **Ileana ENATESCU, Mirabela DIMA, Spectrographic Analysis of Newborn Crying**, Ediția a II-a a Congresului Societății Române de Medicină Fetală și Neonatală, 25 – 27 Aprilie 2024, Cluj-Napoca
 126. **Mirabela Dima, Ileana Enatescu, Manuela Pantea, Bogdan Cerbu, Daniela Iacob, Managementul bronhodisplaziei pulmonare**, Ediția a VII-a a Forumului Perinatologia, sub titulatura Hot Topics in Perinatology, 16-17 octombrie 2024, online.
 127. **Daniela Iacob, Ileana Enatescu, Mirabela Dima, Manuela Pantea, Bogdan Cerbu, Nou-născutul cu restricție de creștere intrauterină: complicații, evoluție, prognostic**, Ediția a VII-a a Forumului Perinatologia, sub titulatura Hot Topics in Perinatology, 16-17 octombrie 2024, online.
 128. **Ileana Enatescu, Mirabela Dima, Bogdan Cerbu, Daniela Iacob, Analiza plansului la nou-născutul prematur**, Ediția a VII-a a Forumului Perinatologia, sub titulatura Hot Topics in Perinatology, 16-17 octombrie 2024, online.
 129. **Ileana Enatescu, Prezentare Zentiva- Anemia de la banal la semnal de alarma**, 20 noiembrie 2024, Timisoara.
 130. **Mirabela Dima, Ileana Enatescu, Manuela Pantea, Bogdan Cerbu, Daniela Iacob, Efectele hioeglicemiei materne asupra fatului si nau-născutului**, Conferinta "Secrete in Pediatrie- Fata nevazuta a bolilor metabolice", 21-23 noiembrie 2024, Timisoara.
 131. **Ileana Enatescu, Dima Mirabela, Cerbu Bogdan, Pantea Manuela-Marina, Iacob Daniela, Management of necrotizing enterocolitis**, Forum Perinatologia editia a VIII-a, 13-14 februarie 2025, Bucuresti.

Ileana Enătescu,

17.09.2025